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INTRODUCCJON. 

Indudablemente, todo Estado se sostiene por 1os~ingresos 

que per~ibe por diversos conceptos, de entre el-los .destacan -

como una fuente segura de los mismos los' impuestos, que de m~ 

nera directa contribuyen a Jos planes que el gobierno federal 

se pro-pone re-at iza-r a futuro. 

Aunque todos Jos ciudadanos recibimos beneficios por los 

se~vicios Implementados por el Estado; no todos estamos dis--

puestos a desembolsar nuestros correspondientes impuestos, 

la qué se debe esto?. En primer término a nuestra falta de co 

nacimientos sobre los mismos, en segundo plano a la demostra-

ción sexenal que han hecho los administradores del gobierno, 

entran pobres y salen ricos y cada vez Jos centros urbanos --

tienen mayores problemas; y finalmente la mayor parte de los 

ciudadanos considera que estos impuestos son arbitrariedades 

y abusos legales que comete el gobie•c perjuicio de las -

clases medias y baJaS, protegiendo a los empresarios y poten-

tados del paf s. 

En este estudio se aborda este tema desde el punto de --

vista jurldico y se analízan, basados en la Const1t11cU1n, I~ 

legalidad de estos impuestos. 

Como parte central del trabajo se presta mayor atención 

al Impuesto Sobre r:óminas, por ser reciente y haber levantado 

polémicas entre los clrculos empresariales del pals, los que 

en forma directa se vieron afectados y mermados en sus ganan­

cias, lo que los llevó a los tribunales de justicia para que 
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legalmente quedaran protegidos de este egreso, pero en lugar 

de encontrar en esta opción un estudio concienzudo y una sol~ 

cibn basada en la Constitución. lo único que encontraron fue 

una respuesta basada en las experiencias de los miemb~os de ~ 

nuestro mAximo tribunal. 

Haciendo este an~l1s1s. en el presente trabajo-~~ ~ráta­

r6 de demostrar que este impuesto no cumple con- toda·s:-t~s-·nar 

mas ¡ur!dicas que marca la Carta Magna, y por lo tanto. caree~ 

de toda legalidad constitucional. 
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CAPITULO l. 
CONCEPTOS BASICOS. 

A} Las Contr1ouclones y su 
Clasificación. 

En nuestro paf s las contribuciones o tributos, que el E~ 

tado impone a sus gobernados, a trdvés del ejercicio de su so 

beranra, constituyen una muy importante fuente de ingresos p~ 

ra sufragar los gastos públicos, y de esta manera cumplir con 

los objetivos que el mismo Estado persigue. Dentro de las co~ 

tribuciones, los impuestos son la principal fuente de ingre--

sos en nuestro pal s. 

La terminologfa en nuestra materia es bastante confusa. 

Nuestras leyes, no ut1l1zan el término 1'tributo'', solamente -

hablan de contr1buc1ones. Sin embargo, una gran parte de tra­

tadistas de Derecho ofrecen diversas def1n1ciones, utilizando 

el término ''tributo'' y el de ''contribuciones'' como sinónimos; 

ast tenemos que para Humberto Oelgadillo, los tributos son -­

••aportaciones económicas Que de acuerdo con la ley, el Estado 

exige de manera proporcional y equitativa a los particulares 

- 5 -
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sujetos a su potestad soberana, que se destinan a cubrir el -

gasto público". (1) 

Para Arrioja Vizcaino, los ingresos tributarios "son a-­

Quel los que derivan de aportaciones _económicas efectuadas por 

los ciudadanos en proporción a sus ingresos, utilidades o ren 

dimtentos, en acatamiento del principio jurtdico-fiscal Que -

los obliga a contribuir a sufragar los gastos pQblicos". (2) 

Entre las caractertsti¿as d~ las- contribuciones. tenemos 

las siguientes: 

1 .- Poseen un carActer pDblico: los tributos o contribu­

ciones, son ingresos que tienen un carActer pDblico, ya que -

el Estado los percibe gracias a su potestad de imperio, dife-

renci~ndose de los ingresos de Derecho Privado que son perci­

bidos a través de negocios privados. los cuales carecen de -­

esa potestad soberana con la que cuenta el Estado. 

2.- Es una prestación en dinero o en especie: el Estado 

para poder cumol 1r con sus objetivos de proporcionar educa---

c16n. JUStic1a. serv1c1os médicos, etc., debe percibir por --

parte de sus gobernados el sustento econ6m1co que servtra pa­

ra satisfacer esas necesidades. Ese sustento generalmente tie 

ne un car~cter pecuniario, sin €~bJr~a. las contribuciones 

pueden consistir en prestaciones en especie. 

3.- Son de naturaleza persondl: partiendo de la defini-­

ción que en el Derecho Civi 1 se hace a la obl igac16n. tenemos 

( 1) Delgadillo Gutiérrez. L.H. Principios de Derecho Tributario. PAg. 52. 
(2) Arrioia Vizcaino, ,\.Derecho Fiscal. P~g. 64. 



- 7 -

que ésta ha sido conceptual izada como "el vtnculo jurldico -­

por virtud del cual una persona denominad~ deudor, se encuen­

tra constreñida juridicamente ~ ejecutar algo en favor de o-­

tra persona. llamada acreedor". (3) 

Tomando en cuenta la definición anterior, pode-

mas concluir que no existe relación alguna entre las cosas; -

por lo tanto, la relación que se establece entre los sujetos 

de la obligación tributaria, es una relación intuitu persa---

nae. 

4.- Es una obligación establecida mediante disposición -

!~9al: el ohogado F. ~e la Garza establece corno c~racterfst1-

ca de los tributos el hecho de Que estamos en presencia de --

una obligación ex-lege y al efecto d1spcne que ''la fuente de 

las obl igac1anes fiscales se encuentra representada por la u­

nión de un presupuesto establecido en la ley y de un hecho de 

la vida real que se ajusta perfectamente a la h1p6tes1s''. (4) 

El articulo 31, fracción IV. de la Constitución Fed~ 

ral. consagra esta garantla a la que se le ha denominado ''ga­

rantiz de legalidad", misma que sera analizada posteriormente 

(v. Jnfra, p. 58). 

5.- Su finalidad es proporcionar recursos al Estado para 

que cumpla con sus objetivos: hemos visto que el Estadc nece-

sita de un ingreso para cumplir con sus objetivos. ingreso --

que es proporclonado por medio de las contribuciones. La pre-

{3} ROJtna Vil legas, R.. Compendío de üerecho Civil. lomü III. Pág. '· 

(4) Garza. F. de la. Derecho Financiero ~exicano. Ptig. 324. 
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sente caracterfstica esta delimitada en el articulo 31, frac­

clOn IV, de la ConstltuciOn al establecer que: "Son obllgaci! 

nes de los mexicanos: IV. Contribuir pa~~ ios gastos públi--­

cos, as! de la FederaciOn como del Estado y Municipio en que 

residan ... '' Del principio anterior. se desprende que el pro-­

dueto obtenido por el cobro de las cantríbuciones debe desti­

narse a los gastes públícos. 

6.- Deben ser proporcional~s y equitativos: del conteni­

do del rnulticitado articulo 31 constitucional. en su fracción 

IV se desprende que los tributos deben ser Justos, al 01spo-­

ner que las c~ntribuciones sean proporcionales y eQuitativas; 

garantfas que ser~n analizadas en su momento (v. Infra. p. 44 

y 51). Sin embargo. en forma clara y sencilla diremos que ha-

bra proporcionalidad equidad en las contribuciones. cuando 

la carga de la misma sea de acuerdo a la capacidad contributl 

va de cada persona y se aplique a todos los sujetos que se e~ 

loquen en la hipótesis senolada por la ley. 

En conclusión, si las contribuciones no cumplen con 

las garantlas antes menc1on~das, serAn inconstitucionales y -

cional, para deJar sin ~ficac~a una :ontrtbuci~n que ha naci­

do en contraposición de la Ley Suprema. 

7.- los ingresos que producen las contribuciones no de-­

ben destinarse a gastos determinados: nuestro Código Fiscal -

de la Federación. establece en su artículo primero, pArrafo -

primero, in fine, que ''solo mediante ley podrá destinarse una 

contribuc16n a un gasto p6bl1co especifico''. Sin embargo, pe~ 
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samos que el principio anterior no debe ser aplicado a las -­

contribuciones de mejoras, ya que siendo estas últimas esta-­

blecidas para realizar obras determinadas. se requiere que 

los ingresos que se obtengan con motivo del cobro de dicha 

carga. se.des~inen a la realización de las obras y/o servi--­

c1os por los cuales se ha impuesto la contribución (v. Infra. 

p. 16). 

Una vez analizadas las caractertsticas fundamentales de 

las~ contribuciones. abordaremos el punto relativo a la clasi­

ficación de las mismas, las cuales el articulo 2 del Código -

Fiscal de la Federación clasifica en Impuestos, Aportaciones 

de Seguridad Social, Derechos, Contribuciones de Mejoras~ -­

sus Accesorios .. 

1.- IMPUESTOS. 

En este punto se dA principio al estudio del princi­

pal ingreso tributario de un Estado. el !r.ipuesto: ingreso que 

es el resul:ado de la imposición de la autoridad. 

Es de especial importancia el estudio que vamos a -­

real izar. analizar al impuesto como resultado del ejercicio -

de una facultad inherente a la soberania de un Estado. Dicha 

carga, es un gravamen establecido por decisión un1iaterdi u~1 

Estado, pero sujeto a determinados princ1p1os tributarios co~ 

sagrados en nuestra Ley Suprema. 

El actual Código Fiscal define a los impuestos como 

''las contribuctones estabi~cidas en l2y ~ue de~en pagar las -

personas físicas y morales que se enc~entran en la situación 

jurtdica o de hecho prevista por la misma y que sean distin--



- 1 o -

tas de las señaladas en las fracciones ll, 111 y IV de este -

an!culo". (Articulo 2, fracci6n 1). 

Pensamos que la definici6n que proporciona nuestro -

actual código, pres~nta un gran error, ya que no menciona que 

estamos en presencia de una prestación, siendo ésta una caraf 

teristica fundamental del impues:). 

Por otro· lado, el C6digo Fiscal de 1956 (vigente ha~ 

ta 1982), establec!a que: ''son impuestos las prestaciones en 

dinero o en especie que fija la ley con car~cter general y o­

bligatorio a cargo de personas fts1cas 1 ~vr~les ~ara cubrir 

los gastos públ 1cos". (art. 2). 

Partiendo de ambas definiciones legislativas. anali­

zaremos las caracteristicas fundamentales del impuesto, asl -

tenemos que: 

a) El 1mpu¿stu i~?lfca una prestación: sabemos que -

el producto obtenido de los impuestos, se destina en gran me­

dida a proporcionar obras y servicios públicos a los ciudada­

nos, Quienes en forma indirecta se benefician con esas obras 

y servicios, pero también sabemos que con el impuesto que pa­

gan los co1\tribuyentes, tamo1én ~~ ~e~cf:~!!n los aue no pag! 

ron impuesto. 

Entre el sujeto activo y el sujeto pasivo del im­

puesto, no existe una relación directa entre el pago que lle-

va a cabo éste últi~~ ~ntre la obra y/o servicio Que debe -

realizar el primero, de ah1 que digamos que al no e~istir una 

compensac16n directa e inmediata para el contribuyente este--
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mos en presencia de una prestación. (5) 

b) El impuesto puede ser cubierto en dinero o en es­

pecie: la definición que adopta nuestro Código Fiscal. na pr~ 

cisa si los impuestos deben cubrirse únicamente en dinero. o 

bien, pueden ser cubiertos en especie. Actualmente la mayor -

parte de los impuestos se pagan en dinero, pero esto no sign! 

fica que sea el único medio para cumplir con dicho gravamen. 

e) El impuesto debe establecerse a través de una --­

ley: el impuesto debe exigirse a través de una ley previamen­

t~ ~Aped¡dJ, !~cual debió haber cumplido con todas las eta-­

pas necesarias para su creación. 

d) El pago del impuesto tiene car~cter obligatorio: 

de ninguna manera el dotar de los medios suficientes al Esta­

do para que éste cumpla con sus objetivos, es un acto que QU! 

da en Ja voluntad del particular, ya que de ser as!, diflciJ­

mente alguien aportarla dlguna cantidad. de ahi Que sea el E! 

tado el que imponga la obligación de cumplir con el pago, y -

en caso de que no vea una respuesta positiva por parte del -­

contribuyente, pueda por medio de la coacción obligarlo a que 

e) El impuesto esta a cargo de personas fisicas y m~ 

rales: est~n obligadas al pago del impuesto, todas las perso­

nas fisicas y morales. tanto nacionales como extranjeras, que 

al realizar alguna actividad, se coloquen dentro de la hip6t~ 

sis prevista por la ley. 

( 5) F 1 ores Za val a. E. Elementos de Finanzas Públicas Mexicanas. P~g. 37. 
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f) Se impone a todos aquellos indi~iduos cuya situa­

ción coincide con la que la iey senala com0 hecho;~enerador -

del crédito fiscal: esto significa.que .. 1a·1ey',::c;(,:ñt~mplá ias -

situaciones que dan nacimiento al crédito ~i)c~:i/i-,~n·~l me-­

mento en que el particular realiza .alg_~·na . .'d~· ·í!ia·sr~Jt~aciones 
se produce el crédito fiscal. · -1,-.:;":)·,:):2~;._;)'." 

g) Su destino es cubrir los g~'st?:;s.·¡ío.hí1cosi de a--­

cuerdo con el articulo 31·; fra-.:'i:i~?·1·v·,.cd-e-#1a·'consÚtuci6n-f§_­

deral, para que el impuesto seác.vAÍ'td¿¡;;_,¡.;li;,;ademAsde:ser 
- - - ·- - . 

proporcional y equitativo_, destina-r.se,--~ «ubrir los gastos pú-

blicos. 

h) El presupuesto de hecho es independiente de toda 

actividad estatal relativa al sujeto pasivo: esta independen­

cia establece el elemento que distingue al impuesto de los d~ 

mas tributos. F. S. de la Garza dice que el servicio prestado 

por el Estado (presupuesto de Derecho), es señai la m~!:> de --

las veces de capacidad contributiva, y en el caso de la con-­

tríbución especial. hay hecho s1ntomát1co de capacidad contr! 

butiva. Sin embargo, en el impuesto, la capacidad contributi­

va es determinada por exclusión; el presupuesto es indicativo 

de una capacidad contributiva que no puede formarse con los ! 

lementos distintivos. caracterlsticos, estereotipados, del de 

recho y de la contribución especial. (6) 

2.- APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL. 

De acuerdo con el artfculo 2 ael Código Fiscal de ia 

(6) Garza, f. de la. Ob. cit. P~g. 364. 
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Federación que considera a las Aportaciones de Seguridad So-­

cial como contribuciones. tenemos Que en su fracción JI. el -

citado articulo establece que ''Aportaciones de Seguridad So-­

cial son las contribuciones establecidas en ley a cargo de -­

personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento 

de obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad s~ 

cial o a las personas que se beneficien en forma especial por 

servicios de seguridad social propcr~ionados por el mismo Es­

tado". 

No se trata de verddd~r~s ~ontri~u~1o~es, ~in~ de ~­

portaciones económicas que se hacen al Estado para que éste -

cumpla con determinados fines generales, como son el de pro-­

porcionar asistencia médi~a y medicinas a las clases trabaja­

doras en la forma que lo determíne la ley respectiva. Dichas 

aportaciones. se encuentran reguladas en el Código Fiscal de 

la Federación, debido a que si las contribuciones se pueden -

cobrar ut1l1zando la v{a económíco-coactiva, se ha facultado 

al Estado para el cobro de las mismas, proporcion~ndole los ~ 

lementos necesarios para exigir el pago. (7) 

J.- ütKECri05. 

E$ lógico pensar que si en ocasiones ciertas persa-­

nas reciben un determinado servicio, ya sea porque lo solici­

ten o porque lo reciban en cumpl1m1ento de un precepto legal, 

deben ser ellas quienes cubran el gasto necesario que se re-­

querir~ para poder llevar a cabo ese servicio. 

(7) Arrioja Vizcaino, A. Ob. cit. P.lg. 248. 
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Esto d16 lugar al nacimiento d• un tributo especial 

que nuestra legislación ha denominado "derecho" y las legisl! 

clones de otros paises lo han designado con el nombre de "ta­

sa''. No es final ictad de este punto discutjr sobre la correcta 

terminologta que se debe enpl~ar al designar d esta contribu­

ción, bastar~ decir que utilizaremos el :&·~;no que se estila 

en nuestra legislaci6n ftscal, es decir, el de ''derechos''. 

As1 tenemos qve !os derechos son definidos por ~l a~ 

tual Código fiscal en los siguientes términos: ttOerechos son 

las contri~~:~0nP~ est~btecidas en ley po~ el uso o aprov€ch~ 

miento de los bienes del dominlO püb!iCO de ta Nac1on. oS~ :2 

mo por recibir serv1c1os que presta el Estado en sus func10-­

nes de derecho público~ excepto cuando se prestan por organt~ 

rnos descentralizados. También son derechos las contrtbuclones 

a cargo de los organ1smas públicos descentralizados por pres­

tar servjcios exclusivos del Estado''. (Art. 2, fracción IV}. 

Entre las caractertst1cas de esta figura tene~os las 

siguientes: 

a) Los derechos implican una contraprestación: habl~ 

m&5 ~e ~Qntraorestaci6n en virtud de que el Estado y el con-­

trtbuyente se otorgdn reciprocas prestaciones, es úcc~~. e1 -

contribuyente a cambio de una aportación económica, recibe -­

por parte del Estado un servicio Que lo beneficia de manera -

directa. 

b} El servicio debe prestarse a sryJ icitud del usua-­

rio: existen algunas actividades que por su delicadeza e im-­

portancia, es necesario que el Estado las lleve a cabo por s~ 
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guridad de la ciudadanla, ejemplo: el'serviclo de control --­

vehicular, el regi,stro de un. Ütulo ante la Dlreci:Úi~ General 

de Profesiones d~ la Sec~etarla de Ed~iación ,Pública, etc. 

e) El se~viclo debe ser prestadó por la Admínistra-­

ción Activa del Estado: es necesario que el servicio que rec! 

bió el particular haya sido prestado a través de una Secreta-

ria o Departamento de Estado, y no por organismos autárquicos 

o empresas de participación estatal, en los que se ha delega-

do la prestaciOn de un servicio público. como es el caso de -

Ferrocarriles Nacionales de México, Petróleos Mexicanos, 

etc .• ya que los ingresos que éstos perciben pasan a formar -

parte del patrimonio de dichos organismos, teniendo el carAc-

ter de productos y no de derechos. (8) 

d) El pagar los derechos constituye una obligación -

establecida por el Estado, conforme a la ley: al ser los dere 

chas una categorta m~s de las contribuciones, es lógico pen--

sar y deducir que su establecimiento y liquidación son esta-­

blecidos por el mismo Estado. En conclusión, el Estado para -

ooder exigir el oaoo de la obliqación tributaria, debe apoya~ 

se en una ley. 

e) Los derechos como toda contribución deben ser PfQ 

porcionales y equitativos: 16s· d~rech~s deben satisfacer los 

requisitos consagrados en la Constitución, en su articulo 31, 

fracción l'l. 

( 8) Marga in Manautou, E. Introducción al Estudio del Derecho Tributario 
Mexicano. Pag. 109. 
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f) El fin que deben tener los ingresos obtenidos de 

los derechos debe ser el de destinar una buena parte de esos 

ingresos al sostenimiento del servicio que los ha generado. 

4.- CONTRlBUCIOHES DE MEJORAS. 

En la época actual uno de los grandes problemas por 

los que atraviesa nuestro pats. ~s el 3u~~n~o poblacional ca~ 

centrado en las zonas urbanas. Este aumento desproporcionado 

ha obligado que se tengan 4ue ere~~ c0lonias nuevas, las cua­

les deben tener entre otras obras y servicios, los siguien--­

tes: a!u~b~~~o pnhlico. oav1~entaci6n de calles y banquetas, 

vigilancia policial, etc. Como consecuencia de lo anterior, -

surge la necesidad de buscar nuevas fuentes de ingresos para 

solucionar estos otros problemas. De esta manera es coma se 

ha pensado en el establecimiento de una nueva contribución, -

la cual imponga cargas económicas a todos aquel los 1ndiv1duos 

que reciban en for~a directa un beneficio {dicho oenef1cio -­

consiste en el aumento del valor comercial de sus predios), -

ya que como es sabido un predio ubicado en una zona que cuen­

te con servicios públicos, tendrA m~s valor Que uno que se e~ 

c~e~t~~ 110icado en una zona que carezca de esos servicios. 

( 9) 

En virtud de lo anterior, Si determinadas personas -

reciben un benefic10 que no es individualizado, pero que se -

benefician indirectamente con ese servicio de tipo general, -

deben ser llamadas a contribuir para los gastos pübi ico~, 01·i 

(9) Faya Viesca, J. Finanzas Públicas. P~g. 67. 
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ginAndose de esta forma las contribuciones de meJoras. 

Se ha utilizado una gran variedad de términos para -

referirse a esta contribución. Ast tenemos que se habla de --

Htributo especial'', de ''contribuctón especial'', ''derecho de -

cooperación", etc. {'0). Nosotros utilizaremos el vocablo 

''contribución de meJaras''. debido a que es el término Que ut! 

liza nuestra legislación fiscal. 

Nuestro Código Fiscal. define a las contribuciones -

de mejoras como ''las estaDlec1aas e11 ¡¿ 1 

nas flsicas y morales que se benef ic1an de manera directa par 

obras pOblicas". (Art. 2, fracción 111). 

Para Margáin Manautou la contribución de mejoras ''es 

una prestación que los particulares pagan obligatoriamente al 

Estado. cono =p0rtac16n a los gastos que ocasionó la real iza-

ción de una obra o la prestación de un ser..,ic10 público de i.!!_ 

terés general, que los benefició o los beneficia en forma es-

pec\fica". (lt) 

Del an&lists de ar.lbas def1n1c1ones, tenemos que la -

contribución de mejoras t.it"llt' lo~ 3.i;::.:!c:-:~e~ ".:~r'lrtPristicas: 

a) La contribución de mejoras es una prestación. to­

da vez que deriva de un acto unilateral del Estado. 

b) El cobro de la prestación debe estabiecerse en --

unJ !ey. 

e) La contribución de mejoras se impone como canse--

( 10) Garza, F. de la. Ob. cit. Pág. 345. 

( tt) Margá1n Hanautou, E. Ob. cit. Pág. \17. 

,, 
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cuencia de la realización de una obra o de un ~ervicio.públf­

co general indivisible. 

d) Esta contribución la pagan la,s personas .que reci­

ben un beneficio de manera directa. 

e) se trata de una prestación er, dinero; .ya·que'el -

Estado as! lo requiere para poder pagar el costo:.,d_e·J.a:ob.ra, 

F. de la Garza. menciona la e-XisteOCia--de-t"res-/cla~~-
- -=-=,.- -

ses de contribuciones especiales: (12) 

al Contribuciones de mejoras: la cual ha sido anal•-

zada. 

b) Contribuciones por gasto: "es aquélla cuyo presu­

puesto de hecho consiste en la realización de actividades del 

Estado provocadas por el contribuyente que implican un gasto 

públ ice o el incremento del gasto público". Estas contribucio 

nes. señala. quedan clasificad~s en nuestro Derecho Fiscal ca 

mo '*derechosº. 

e) Contribuciones de seg~ridad social: establece que 

el término correcto para estas contribuciones es el de ''exac­

ciones parafiscales 1
'; nuestra legislación las aenom1na Apur·t~ 

cienes de Seguridad Social. las cuales ya fueron analizadas -

(v. Supra, p. 12). 

Por su parte, la Ley de Ingresos de la Federacibn 

contempla una sola cuntr!bu::6r. de mejoras y es la llamada 

"Contribución de ~eJoras por obras de infraestructura h1dr~u-

lica". (Art. 1, fracción 111). 

( 12) Garza, F. de la. Ob. cit. P~g. 348. 
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5.- ACCESORIOS. 

Corresponde en estos momentos_inallzar a los acceso­

rios. considerados ~entr~ ~~-la categoria d~ ias ~~ntribucio­

nes por nuestra legisla~ión fisc~l en su articulo 2. ~ltimo -

p~rrafo. 

No siendo finalidad del presente trabajo el estudio 

profundo de las contribuc1ones accesorias, nos limitaremos a 

mencionar en que consiste cada una de ellas. 

En primer término encontramos a los ~ecargos. los -­

cuales surgen con motivo del perjuicio que se le causa al F1~ 

co, por no pagarle a tiempo las cantidades a las que tiene d~ 

recho, exponiéndolo a que cuando llegue a cobrar la cantidad 

que se le debe, ésta haya perdido poder adquisitivo, d~bido a 

la devaluación que sufre nuestra moneda. (13) 

En segui~J. ccrresponde el turno a las sanciones; é~ 

tas tienen un caracter económico, imponiéndose por parte de -

la autoridad hacendaria. en contra de aquellos contribuyentes 

que han 1nfring1do una le¡ f1scdl. ( 14) 

En tercer término hablaremos de los gastos de ejecu-

ción que en términos generales. consisten en ei pago qu~ J~u~ 

hacerse por parte del SUJetv pasivo dl Estado, como consecue~ 

cia de haberse llevado a cabo el procedimiento administrativo 

de ejecución, el cual produjo gastos para el Estado, al real! 

( 13) Arrioja Vizcaino, A. Ob. cit. Pág. 280. 

( 14) !bid., Pág. 283. 
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zar las diligencias de embargo y remate. (15) 

Finalmente. tenemos la indemnización a Que se ref ie­

re el antepenúltimo párrafo del articulo 21 del Código Fiscal 

de la Federación; es decir, la indemnizaci6n por devolución -

de cheQues para pago de contri:Jciones; as\ tenemos. Que en 

términos del articulo citado, se establece Que ''el cheQue re­

cibido por las autoridades fiscales que sea presentado en 

tiempo y no sea pagado, dar~ Jugar al cobro del monto del ch~ 

que y a una indemnización Que ser~ siempre del 20~ del valor 

de éste, y se exigirá 1ndependientemente de los denás concep­

tos a que se refiere este articulo. La indemnización menciona 

da, el monto del cheque en su caso los recargos, se requer~ 

rAn y cobrarán mediante el procedimiento adm1n1strdt1vo de e­

Jecución, sin perjuicio de la respcnsabi lidad penal que en su 

caso procediere''. 

( 15) 1 bid., P~g. 285. 



6) Elementos de los Impuestos. 

1.- Sujetos del Impuesto. 

En toda relación tributaria intervienen dos sujetos; 

el que tiene la facultad de exigir el pago del impuesto y el 

que soporta la deuaa; es de~ir, el que tiene el deber de pa-­

gar el impuesto. El primero recibe el nombre de sujeto dCtl-­

vo. siendo el sujeto pasivo el segundo de los mencionados. 

a) Sujeto Act1vo: de acuerdo con el artfculo 31. --­

fr~cci6n IV. de la Const1tuci6n, son sujetos activos de la r~ 

1aci6n tributario. lJ. Fe-derac1l'.ln, iv3. :;::.::!<:In<> y los Munici--­

pios. Cabe hacer notar que ún1cament¿ la Federación y las En­

tidades Federativas. pueden establecer los impuestos que con­

sideren necesarios para cubrir sus presupuestos, d~jando sin 

esa facultad a los mu1ll~ipi0s, los cuales no pueden por mand! 

to constitucional, establecer los ímpuestos municipales, ya -

Que éstos son fijados por las legislaturas de los Estados, d! 

jándose al municipio la tarea de recaudarlos, lo cual se fun-

- 21 -
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damenta en el articulo ·115, fracción IV .de l.a Consti.tución F~ 

deral. 

.El sujeto activo, al lgual'que el sujeto pasivo -

tiene determinadas obl lgaclones qúe debe curnpl 1.r •. si_endo .en-­

tre éstas la principal el cobrar la presi:aetóri tributada, ya 

que si deja de cobrar algún Impuesto, está ·otorgando una exe! 

ción, la cual esta prohibida tanto por la ton~titu¿l~ri cómo -

por la legislación ordinaria. 

b) Suje~: Pasivo: para Arrioja Vizcafno. el sujeto -

pasivo de la obligación tributaria, es ''la persona f1sica o 

moral, nacional o extranjera, que realiZJ el hecho generador 

de un tributo o contríbución; es decir, la que se coloca den-

tro de la correspondiente hipótesis normativa•. (16). Este s~ 

jeto tiene como obligación principal la de pagar el impuesto 

establecido. 

No obstante la definición anierior. es necesario 

indicar que existen otras personas~ que sin haber reallzado -

el hecho generador de .la obllg.ació.ri tribu.tarta, ·resultan com-· 

~r~;,;ct i_:::!a~--- a , ~~m~ i'l r -~-~--· 
--11evac!~- ª- ~,;¡)¿·~-

'' ,, 
tal. como si. elias' mismas 'Ta hubiesen 

_' --'~'·~J..:.-::;,:·· .. ,,.._ ----~ 

En virtud de la si~u~c;¿;,~~f~~;-~;.;d;iei-sos esp~ 
ciallstas de la materia, -hanela·t>i;.a-á~=-v~i'iasi:lastficaCiones 
de sujetos pasivos de los ·tdbut~i. -~~¡;~~. f' de la Garza, -

nos habla de sujeto pasivo prlnctJii '~:~~r ~d~udo propio, su­

jeto pasivo por adeudo ajeno, ·sufeto','paslvo responsable por -

( 16) Arrioja Vlzcalno, A •. Ob. cit. Pág. 135: 
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sustitución, sujeto pasivo responsable por solidaridad y suj! 

to pasivo responsable objetivamente. Flores Zavala. adoptando 

una terminologla distinta habla de: responsabilidad directa, 

responsabilidad sustituta. responsabilidad solidaria y respo~ 

sabilidad objetiva. Finalmente, Arrioja Vizcaino, siguiendo -

las ideas de Jarach, clasifica a los ~ujetos pasivos en: suj~ 

to pasivo contribuyente u obligado directo. sujeto pasivo o-­

bligado solidario. sujeto pasivo obligado subsidiariamente o 

por sustitución y sujeto pasivo obligado por garant!a. 

Por nuestra parte, desarrollaremos en forma bre-­

ve, la primera de las clasificaciones mencionadas. partiendo 

de las ideas de los tres fiscalistas citados. 

- Sujeto Pasivo Contribuyente: "es el sujdto~obl! 

gado en virtud de la propia naturaleza de los hechos ·im~~~i.-­

bles, que de acuerdo con la ley resultan atribuibles a.df¿hos 

sujetos por ser el que los realiza". (17) 

Este sujeto es el que se coloca dentro de la h! 

pótesis normativa prevista en la ley. 

Flores Zavala. denomina con el nombre de "suje-

to pasivo con responsab1l1dad directa'' al sujeto en estudio, 

y al efecto establece que "la responsabilidad directa la t!e-

ne la persona cuya situación coincide con la que la ley seña-

la como hecho generador del crédito fiscal". (18) 

- Sujeto Pasivo por Adeudo AJeno: en ciertas oca-

( 17) Jarach, D. Cit. por S.F. de la Garza. Ob. cit. Pég. 492. 
( 18) Flores Zavala, E. Ob. cit. P~g. 54. 
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sienes, la legislación positiva le imputa a ciertas personas 

la obligación de realizar la prestación fiscal sin que esas -

personas realicen la hipótesis normativa generadora del créd! 

to fiscal. 

Nuestro Código Fiscal, distingue al sujeto pas! 

va principal o por adeudo propio. a quien denomina 11 contribu-

yente" a la categorta general de suJeto pasivo por adeudo -

ajeno. a el que incluye bajo la deno~inación de ''responsable 

solidario~. 

Finalmente, cabe hacer notar que a diferencia · 

de los sujetos pasivos por adeudo propio, en los cuales su ca 

lidad de SUJeto, es consecuencia del hecho imponible y respe~ 

to a él se da la capacidad contributiva que es el fundamento 

del tributo, en los sujetos pasivos por adeudo aJeno son ta-­

les porque la ley los ha establecido expresamente. (19) 

- Sujet; Pasivo Responsable por Sustitución: en -

la auténtica figura de la sustitución, nos damos cuenta de -­

que el deudor original sale de le relación juridica, poniendo 

a otro suJeto en su ;ug~r. e! s 11~t1tuto; Quedando el primero 

exonerado de la deuda. ~~estra legislaciOn fiscal en muchas~ 

cas1ones no excluye al sujeto pasivo pr~ncipal, sino que agr~ 

ga un nuevo deudor. quien responde de la retención o recauda­

ci6~ de! tri~lJto del sujeto principal. 

Flores Zavala, establece que el término "respo~ 

sabilidad sustituta no es correcto, toda vez Que no se reali-

(19) Garza, F. de la. Ob. cit. P~g. 498. 
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za una sustitución del responsable directo por el llamado su~ 

tituto, sino que habrA siempre una coexistencia de las dos 

responsabilidades. ta directa y la sustituta de manera que el 

nombre no corresponde a una situación real". (20) 

Existen dos v[as, por medio de las cuales operd 

la sustitut\ón, la r~tenci6n indirecta y la recaudación indi­

recta o cobranza. La primera de las vtas mencionadas, se pre­

sento cu~ndo el sustitutoy descuenta el crédito tributario a 

s~_acreedor al pagarle o al reconoce~te su dert~~o ~~ crédi-­

to~ conservando en depósito la suma retenida para entregarla 

al sujeto activo de la obligación tr1butarie. Por su parte, -

en la segunda v!a el legislador le impone •l sustituto la o-­

bl igaci6n de cobrar el tributo a su deudor, en el mismo ins-­

tante Que le cobra su crédito p~rticular. En conclusión, en -

la primera de las vf3s. el sustituto actúa sobre su acreedor, 

en tanto que en la recaudaci~n indirecta, el sustituto actúa 

sohre su deudor. 

- Sujeto Pasivo Responsable por Solidaridad: este 

tipo d~ responsabilidad, la ley 1a estaoi~~c ~~r~ 1ns terce-­

ros, a Quienes se impuso determinadas obligacione$ secunda--­

rias con tas ~ue no cumplieron, EstJ r~sponsabilidad consiste 

en asígnar a una persona distintc del suJeto pasivo princtpal 

la obliga,i6n de p3gar la prestJ~i6~ fiscal cuando éste no lo 

ha hecho, en virtud de Que €1 responsable es ~1 representante 

legal o voluntario del SUJeto pasivo o porQue por razón ae un 

(20) Flores Zavala, E. Ob. cit. Pág. 95. 
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cargo público o de las relaciones con el hecho imponible no -

exige al sujeto pasivo la comprobación del pago de la presta­

ción fiscal. (21) 

Un claro ejemplo del primer criterio de atribu­

ción de responsabilidad solidaria, lo consagra el articulo 26 

en sus fracciones VI y VI 11 al hacer responsables solidarios 

con los contribuyentes a los que ejerzan I~ natria potestad o 

la tutela, por las contribucion~s a cargo de sus representa-­

dos, asl como el caso de aquéllos que manifiesten su voluntad 

oe asumir r~sponsabiti~Jd sc!idar!~. 

Para el segundo de los criterios de atribución; 

es decir, la falta de cumplimiento de algunos deberes que in­

cumben a determinadas personas que est~n en relación con los 

actos que dan origen al nacimiento de la obligación tributa-­

ria, por razón de su profesión o cargo público, el articulo -

26 del Código Fiscal, en su fracción 111 atribuye responsabi­

lidad solidaria con los contribuyentes d los liquidadores y -

sindicas por las contribuciones que debieron pagar a cargo de 

la sociedad en i iquidación o quiebra, as! como de aquél las 

qu~ s~ caüsaron ~ur~~~e ~u ~esti~n, ~~lva aue la sociedad en 

liquidación garantice el interés fiscal por las contribucio-­

nes mencionadas en el articulo 11 del Código Fiscal. 

El Código Fiscal dispone que la responsabilidad 

solidaria comprende tanto el principal como los accesorios. -

con excepción de las multas. 

(21) Garza, F. de la. Ob. cit. P~g. 508. 
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Al igudl que en los casos anteriores de respon­

sabilidad por deuda ajena. se respeta el principio de legali­

dad, lo que significa que la figura del sujeto pasivo por so­

lidaridad, se presenta. en aquellos casos en que la ley lo es­

tablezca expresamente. 

- Sujeto Pasivo Responsable Objetivamente: en oc~ 

sienes, al real izar un cambio de propietario de un bien, pue­

de acontecer que el Fisco sufra una afectación en su poder -­

tributario, como consecuencia del incumpltmtento de las 0011-

gaciones fiscales del antiguo dueño. En virtud de esta situa­

ción, nuestra leg1slac16n ha introducido la figura de la '1 re! 

ponsabilidad objetiva", la cual tiene como finalidad asegurar 

el interés fiscal, eví~ando gastos que se realízar!an en la -

localización del antiguo duef'lo. 

Arrioja Vizcaíno, al referirse a este tipo de -

responsabilidad manifiesta que: "la responsabilidad objetiva 

se presenta cuando el adquirente de un bien o de una negocia­

ción debe responder por disposición de la ley como sujeto pa-

s1vo coi 1gaao u1r·t!cto Lle id::. 1...u11t1 iUul.iur1c.5 0 ttibut.:.s q;.¡e ~,:¡ 

ya deJado insolutos el propietario anterior que graven a di 

cho bien o negociación". (221 

La responsabilidad objetiva como en los demAs -

Cdsos de resoonsabtlidad oor deuda ajena. sólo existe cuando 

la ley la establece expresamente. 

Como caso de este tipo de responsabilidad. nues 

(22) Arríoja Vizca\no, A. Ob. cit. P~g. 144. 
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tro Código Fiscal de la Federación en su articulo 2&, frac---

ci6n IV establece que ''son responsables solidarios con los -­

contribuyentes: IV. Los adquirentes de negociaciones, respec­

to de las contribuciones que se hubieren causado en relación 

con las actividades realizadas en la negociación, cuando per-

tenec!a a otra persona, sin que la responsabilidad exceda del 

valor de la misma". 

Una vez analizadas las clasificaciones de los su-

jetos pasivos de la obligación tributarla, finalizaremos este 

punto haciendo mención a la capacidad del principal su¡eto p~ 

sivo de los tributos; es decir, el contribuyente u obligado -

directo. Al efecto tenemos que de acuerdo con el Derecho Ci--

vi!. la capacidad es un atributo de las person3s. entendiénd~ 

se ésta como la aptitud para ser titular de derechos o para -

ser sujeto de obligaciones. En el Derecho Com6n, sola~ente_s! 

rA su¡eto de derechos y obligaciones quien tenga capacidad j~ 

r!dica. 

Flores Zavala. ha opinado que en el Oerecno lr10~ 

tario para que exista la calidad de suJeto pasivo, basta la -

capacidad de derechos, porque como hemos visto la obligación 

tributaria no deriva de la voluntad de los ciudadanos. sino -

de que el sujeto tenga o no capac.uad de obrar. {23) 

Es necesario aclarar Que esta condición de capac~ 

dad es diferente en lo relativo al cumplimiento de las obl ig~ 

(23) Flores Zavala, E. Ob. cit. PAg. 71. 
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cien.es tributarias de car~cter procesal. en donde ademas de -

la capacidad de goce. es indispensable ~a capacidad de ejerc! 

cio. ya que de no ser asi el sujeto carece de personalídad -­

procesal, por lo Que ser~ necesario se le nombre un represen­

tante legal. para Que en su nombre ejercite las acciones. o -

bien oponga las e~cepctcnes corresoond1entes. 

En el Derecho Tributario, existen causas que modl 

fi~a;. !! ~~pacidad d~\ sujeto pasivo directo. Entre las de m! 

yor iraportancia tenemos: la edad, sexo, estado civil, naclvn~ 

lidad, profesión, arte u oficio y domicilio. 

2.- Objeto de: Impuesto. 

Por objeto del impuesto, entendernos la situación que 

la ley señala co~o hecho generador del crédito fiscal. 

El obJeto del impuesto tien~ existen~ia jurídica, 

siendo imputable al contribuyente desde el rno~ento en que el 

supuesto t1pif1cado en la nor~a se realiza. 

3.- Base del \~puesto. 

Este elemento es la traducc16n cuantitativa, la eva­

luación en dinero. del objeto del impuesto; es decir, ~i l'J -

porción de la riqueza de donde se va extraer el impuesto a P! 

gar. 

Para Flores zavala. la base del impuesto es "la cua~ 

tla sobre la que se determina el impu~s~o a cargo del suje---

to". (241 

(24) lbid., P~g. 110. 
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4.- Tarifa de! Impuesto~ 

"Son la~ listas de unidades y de cuotas correspon--­

d1entes.' para un -det'-erminado obJeto tributario o para un núm! 

ro de objetos q\ié pertenecen a !a misma categorla". (25) 

5.-,cuota de! Impuesto. 

Ha sido conceptual izada como "la cantidad en dinero 

o en especie que se,percibe por unidad tributa,ria, !!am,~ndose: 

'tipo de gra\'!itien cu-~ndo se ~x.pr~sa en forma_ de ~an~O ~O.r efe~ 

to". (26) 

a) Tipos de Cuota! 

- Cuota de Derrama o Contlngen~ia~ en este tipo -

de cuota, primeramente. se determina la cantidad Que pretende 

obtenerse como rendimiento de los impuestos y posteriormente 

se derrama o reparte entre los sujetos, tomando en cuenta la 

base imponible y por último, con estos datos, se calcula la -

cuota correspondiente a cada unidad fiscal. 

- Cuota FiJa: en esta cuota, la ley establece la 

Lor.ti~~d ~vocta Que debe pagarse por cada unidad tributaria; 

es decir, se da en forma perrr1anente por ::-.0 '~ unidao f1sccd. ~ 

Por ejemplo: pagar S 100.00 por litro de leche, ya que inde--

pendientemente del valor de la leche, la cuota es permanente. 

- Cuota Proporcional: existe cuota proporcional -

cuando se establece un tanto pcr ciento (ijv, c~~lquiera que 

sea el valor de la base. Ejemplo: el pago de! 15~ en el IVA. 

(25) !bid .• P~g. 110. 

(26) !bid., Pég. 109. 
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- Cuota Progresiva: est~ tipo de cuota aumenta en 

la medida Que aumenta el valor de la base. Existen algunas m~ 

dalídades de este tipo de cuota, a la cual Flores Zavala cla­

sifica en progres1vidad directa, y al efecto tenemos que exi~ 

te la progresividad por clases, progresividad por grados y -­

progresividad por coef 1c1entes. (27) 

. Progresividad por Clases: en este supuesto, -

se establecen en la tarifa categorias sucesi~as cada vez· may~ 

res, quedando definida cada cl~se por li ·~anlida~ )~f~~{or y· 

la superior. ~ue f1;urJn en !~ tarlfa, c~n e;cepclóri_de la Gl 

tima; a cada clase se le aplica una cuota cada vez mayor . 

• Progresividad por Grado: se divid~ la base en 

fracciones sucesivas. y a cada sección se le aplica un tanto 

por ciento cada vez mayor. 

Progresividad por Coeficiente: la base se di· 

vide en fracciones o secciones sucesivas; se establece una --

cuota proporcional igual para todas las fracciones. estable-­

ciéndose además un coeficiente que va siendo mayor para cada 

fracción. 

- Cun~~ 0Pgresiva: disminuye en la medida que di~ 

minuye la base imponible. 

- Cuota Regresiva: en la regresividad el tanto --

por ciento disminuye al aumentar la base imponible. 

6.- Epoca de Pago. 

La época de pago de la obligación tributaria, es el 

(27) !bid., P.lg. 115. 
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plazo establecido por ley para cumplir con la obligación. De 

lo anterior concluimos, que el pago debe hacerse dentro del -

plazo Que para tal efecto establezca la ley. 

Nuestro Código Fiscal de la Federación establece en 

su articulo 6 que las contribuciones se pagan en la fecha o -

dentro del plazo senalaao en lds disposiciones respectivas y 

para el caso de que haya falta de disposición expresa. el pa­

yü ~~~e;~ ~~:erse ~edi~nte declaración Que se presentar~ ante 

las of1c1nas autorizadas dentro del plazo Que corresponda. s~ 

gún el caso: 

a) 51 la contribución se calcula por periodos esta-­

blec1dos en ley y en los casos de retención o de recaudación 

de contribuciones. los contribuyentes, retenedores o las per­

sonas a quienes las leyes tnpongan la obl1gación de recaudar­

las. las enterar~n a mAs tardar el dta 11 del mes de calenda­

rio inmediato posterior al de terminaciUn del periodo de la -

retencibn o de la recaudaci6n. respectivdmente. 

~~ fn cualouier otro caso. dentro de les cinco dias 

siguientes al momento de la causación. 



C) Clasificacl6n de los Impuestos. 

Se han producido una gran variedad de clasificaciones de 

los i~puestos, siendo indispensable para el mejor conocimien­

to de éstos últimos, el estudio de las primeras. En los p~rr~ 

fos siguientes estudiaremos brevemente las principales clasi­

ficaciones que de los impuestos se han elaborado, para lo --­

cual evitaremos el uso excesivo de conceptos y teorias. expo­

niendo únicamente los puntos sobresalientes de cada clasifica 

ciórt. 

1.- Impuestos directos e impuestos indirectos: dicha el~ 

sif icación es aceptada por la mayoria de los autores, aunque 

sin estar de acuerdo en algunos puntos. 

As[ tenemos que actualmente dos son las corrientes -

que establecen lo que debe entenderse por impuesto directo y 

por impuesto indirecto. La primera de ellas, dtce que el 1m-­

puesto directo es aquél que no es repercuttble; es decir, el 

sujeto pasivo no puede trasladarlo a otras personas. Según es 

- 33 -
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te criterio ser~ un impuesto directo el impuesto sobre la ren 

ta a los productos del trabajo, ya que el traba¡ador a quien 

se le retiene el i~puesto no puede trasladarlo a ninguna per­

sona. En cambio, en lo referente al impuesto indirecto, se di 

ce que éste si es repercutible; es decir, el sujeto pasivo si 

puede trasladar a otras personas el impuesto, ejemplo de éste 

último serla el Impuesto al Valor Agregado. 

Lo~ e5pe(ta1 ist~s que respaldan la segunda de las e~ 

rrientes, dicen que lo correcto es considerar como impuestos 

directos aquellos Que gravan los rendimientos y como impues--

tos indirectos aquellos que gravan los consumos. De acuerdo -

con las ideas anteriores seria impuesto directo el impuesto -

sobre la renta que tiene por objeto gravar las utilidades o -

rendimientos, en ca~bio, serta impuesto indirecto el l~p~esto 

al Valor Agregado, el cual tiene por objeto gravar operacio-­

nes de consumo. (28) 

2.- Impuestos reales e irnpu~stos pers~:.Jles: los prime--

(ú5 s:~ ~q~~Jln~ aue se desatienden de las personas, preocu--

p~nd~se únicamente oor los bienes o cosas que gravan. {29) Un 

ejemplo de este impuesto serla el impuesto predial que deben 

pagar los propietarios de bi~nes in~uebles. 

Por otro lado, son impuestos personales aquéllos en 

los que se toman en cuenta las condiciones ae las p~rsvn~s -­

Que tienen el carácter de sujetos pasivos; en principio, re--

(28) HargAin Manautou, E. Ob. cit. PAg. 85. 

{29) !bid., PAg. 86. 
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caen sobre el total de la capacidad contrlbud.va.del sujeto -

pasivo, teniendo en consideración su situación: e·special. Eje~ 

plo de este tipo de impuesto es el impuesto ·sobr.e .la .. renta de 

las personas ftsicas. 

3.- Impuestos generales e impuest'os especiales: los pri­

meros son aquéllos que gravan distintas actividades, las cua­

les tienen en camón ser de la misma ~atu~aleza. Ejemplo de e! 

te grav~rne-n es el impuesto sobre la renta. el cual grava di--

versas actividades como son: los ingresos por salario~ 1 ~~ -

general por la prestación de un servicio personal subordina-­

do. 1a obtención de ingresos por honorarios y en general por 

la prestación de un servicio personal independiente, los in--

gresos por arrendamiento y en general por otorgar el uso o g~ 

ce temporal de inmuebles. etc. Todas estas actividades tienen 

como deno~1nador común. derivar de ingresos percibidos por -­

personas fisicas. 

Por su parte, son impuestos especiales aquél los que 

gravan una determinada actividad. EJemplo: el impuesto sobre 

automóviles nuevos. 

4.- Impuestos especificas e impuestos ad valorem: e1 pri 

mero de los impuestos, es aquél Que atiende al peso. medida, 

volumen, cantidad y dimensiones en general del ObJeto gravd-­

do. En ca~b10, los impuesto~ ad ~J!orem atienden al valor o -

precio del producto. EJemplos de estos tipos de impuestos ap~ 

recen en la legislaci~n aduanera, la cual grava mercanclas -­

Que generalmente son valoradas en atención a sus medidas, di-

mensiones. o bien en atenci6n a su valor o precio. 
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5.- Impuestos objetivos e impuestos subjetivos: los pri­

meros son aquéllos en los que el legislador no define quién -

es el suieto que estaré obligado al pago del impuesto, sino -

Que única~ente se concreta en definir la materia imponible. -

''Por ejemplo. se dice en materia de derechos aduaneros: el -­

hierro redondo pagarA un impuesto de acuerdo con tal aforo. -

¿El hierro redondo paga? El hierro no pagarA nada ni estarA -

sometido al impuesto. Lo que se define es la materia imponi-­

ble''. (30) En cambio. son impuestos subjetivos aquéllos Que -

designan quién es el suJeta pasiv~ de la relación tributaria. 

la libre circulación de mercancias de una entidad a otra, o. 

inclusive, dentro de una misma entidad''. (31) 

Entre los principales impuestos alcabalatorios, ten~ 

mas los siguientes: 

a) Impuestos al transito: gravan el simple paso de -

las mercanc!as por el territorio de una entidad, viniendo de 

otra y destin~das a una tercera. 

b) l~puestos de circulación: gravan la simple circu­

lación de la mercancta, dentro de una misma entidad. 

producto de una entidad, can destino a otra o al extranjero. 

d) Impuestos de 1mportaci6n: gravan la entrada de -­

mercancf as a una entidad provenientes de otra o del extranje-

(30) Jarach, D. Cit. por S. F. de la Garza. Ob. cit. Pég. 391. 
( 31) Rodr!guez Lobato, R. Derecho Fiscal. PAg. 69. 
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ro. 

el Impuestos diferenciales: gravan la entrada o sall 

da de productos. con cuotas distintas a las establecidas res­

pecto a los productos locales símilares o a los que permanez-

can en el interior para su consumo. 

7.- Clasificación según los sujetos del impuesto: según 

el sujeto activo, los impuestos pueden ser federales, estata,-

les o municipales, según quien sea el acreedor _de la relación 

tributaria. 

Por otro ióJ0. to~anda en c~e~ta al sujeto o~sivo d! 

remos Que en ocasiones el sujeto pasivo de la relación tribu-

taria puede estar determinado por la ley, o bien ~uede no es­

tar definido por la misma (v. Supra, p. 36). 

8.- Clasificación que adopta nuestra legislación: la Ley 

de Ingresos de la Federación, establece la siguiente clasifi­

cación de los impuestos: 

a) Impuesto sobre la renta. 

b) Impuesto al activo de las empresas. 

c) Impuesto al valor agregado. 

J) !=pue~t= e~pecial sohr~· producción y servicios. 

el Impuesto -por la pre'st.i~tio-n-ife'cser:\ficios-telefóní-

ces. 

f) Impuesto sobr_e las -ero_ga-éÍ-ones-pór re-muneración -

al trabaJo personal prestado ba_j_o>la :dlre-c~-!On y dependencia 

de un patrón. 

gJ Impuesto sobre ad~uisic!On de Inmuebles. 

h) Impuesto sobre tenencia o uso de vehlculos. 
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i) Impuesto sobre automóviles nuevos. 

j) Impuesto sobre serv~~1os ex~r~samente declarados 

de interés público por ley. en los que intervengan empresas -

concesionarias de bienes del do~inio directo de la Nación. 

k} Impuestos al comerc10 exterior. 

- A la importación. 

- A la exportación. 
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CAPITULO 11. 
GARANT!AS CONSTITUCIONALES DE 

LOS IMPUESTOS. 

Es indispensable someter la relaci6n fiscal a un régimen 

Jurldico, el cual tenga como finalidad establecer los limites 

del ejercicio de la potestad tributaria Que se ejerce por el 

Estado, ast como determinar los limites a los deberes de los 

contribuyentes. Cabe hacerse notar que las normas juridicas -

que regulen esa relación fiscal, deben encontrarse inspiradas 

en determinados principios, los cuales tendr!n por objeto im-

p~rtir abusos, arbitrariedades y discrim1naciones por parte 

del poder público. ya que de no ser asi podrfan provocarse 

problemas sociales dentro del mismo Est,,·_. 

En el transcurso de nuestra historia, nos encontramos --

que algunas normas JUrfdicas en materia tributaria, al care--

cer de ciertos principios que limiten el ejerciciv de !~ ~0--

testad tr1butar1a. han sido utilizadas para cometer innumera-

bles ínjusticias. Ejemplo de este tipo de imposiciones absur-

- 40 -
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das sucedieron en la administración del general Antonio López 

de Santa Anna, en donde se decretaron sendos impuestos tales 

como: un real por cada rueda de coche, un real por cada pe--­

rro, un real por cada ventana que se abriera a la calle, un -

real por cada canal que arrojara las aguas que la lluvia deja 

caer sobre las azoteas. 

En virtud de situaciones como la anterior, nuestra Carta 

Magna, establece determinados principios que deben ser toma-­

dos en cuenta en la elaboración de las normas fiscales. 

En el presente capitulo, aborddremos ~¡ estuJia Je ~sos 

principios, los cuales tienen el car~cter de garantlas, dest~ 

c~ndose entre éstas la de proporcionalidad y equidad. 

Como se ha manifestado, los requisitos de proporcionali­

dad y equ)dad que deben reunir los impuestos, se encuentran -

consagrados en el articulo 31, fracción IV de la Constitución 

Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 

Nuestra Ley Fundamental, dedica un capitulo a las garan­

tfas individuales, las cuales se encuentran comprendidas den­

tro de los primeros veintinueve articules. En virtud de esta 

s1tuac16n, podria pensarse que lo~ r~quisilu~ J~ p1·0pu1·ciona­

i idad y equidad al quedar fuera del Titulo Primero, Cap[tulo 

Primero de dicho ordenamiento, son excluidos de esta clasifi­

cación. 

Don lgnac10 L. Vallarta, consideró que por garanttas in­

dividuales o derechos del gobernado, no debla entenderse úni­

camente los primeros veintinueve articulas de la Ley Fundame~ 

tal. Que se refer!an a la Constitución de 1857, sino quepo--



. 42 . 

d1an hacerse extensivos a otros preceptos de nuestra Constit~ 

ción que implicasen una explicación, ampliación o reglamenta­

ción de las normas que expresamente las previeran. (t) 

Asímismo. el Dr. 1gnacio Burgoa acepta la idea anterior 

afirma Que en esencia el concepto de ''garanttas individua--

les'' con el que denomina nuestra Constitución a los derechos, 

deberes y garantias del gob~rnado, no es restrictivo. sino --

por el contrario, extensivo, por \o qu" ebe identificarse 

a las garant[d~ lnd¡~i~~3l~s con los primeros veintinueve ar-

t!culos de la Ley Fundamental, ya que tales preceptos so\ame~ 

te las enuncian en un intento de sistematizarlas, debien'do r~ 

ferir dicha~ garantias a todos aquellos preceptos constituci~ 

nales que de alguna manera, vengan a complementar los prime-­

ros veintinueve articulas. (2) 

Nosotros consideraraos que los principios en estudio, si 

son garant!as, son derechos fundamentales de los que el hom--

bre ha de gozar para el desenvolvimiento de su persona. 

Al respecto cabe hacer mención a la siguiente 1urispru--

denc1a dtctadct µur !J 5~;re~3 Cnrte de Justicia de la Nación. 

"lM?UESTOS. EQU !DAD Y PROPORC 1 ONALIDAO DE LO$. -

Aunque la jurisprudencia sentada por la Suprema 

Corte, en ejecutorias anteriores, establecia que -

la folta de proporcionalidad y equidad del impues-

( t) Val\arta, l. L. Cit. por l. Burgoa. Las Garant!as Individuales. 
Pág. t8B. 

(2) Burgoa O., l. Ob. cit. Pág. 188. 
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to no puede remediarse por medio del juicio de a~ 

paro. es conveniente modificar dicha Jurispruden-

cia. estableciendo que si esU: el Poder Judicial 

capacitado para revisar los decretos o actos del 

Poder Legislativo, en cada caso especial, cuando 

aparezca Que el u;¡puesto es exorbitante o ruino--

so, o Que el Leg1slauvo se haya e-.ced1do en sus 

facultades const1tuc1onales. Aun cuando el artic~ 

lo 31 de la Const1tuci6n que estat.:ece los requi­

saos de proporc1onal idad y ec;uidad del impuesto. 

capitulo relativo a las garantfas indniduales. -

la les1~n de es~e derecho st es una \'iolaci6n de 

garantfas. por lo que si se demanda ante el Poder 

Judicial el amparo contra una ley que es~ablezca 

un imouesto ¿xor~i tan te o ruínoso. no puede nega_'.: 

se la protección federal dli::1endo que el Poder J~ 

dic1al no -es el ca.pac1tado para remediar dicha -­

v1olaci6n y que el remedio contra ella se encuen-

traen el sufragio popular. pues en tal caso se -

naria nugatortd id fracción j dei drticuiu íú3 de 

la Constnuc1ón y la misma razón podrta in..,ocarse 

para negar todos los amparos que se enderezan ce_!! 

tra leyes o actos del Poder Legislativo". (3) 

(3) Apéndice al Semanario Judicial de la Federación, Primera Parce, Ple­

no. México 1985. Pág. 96. 
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Sexta Epoca, Primera Parte: Vol. XLI, Pág. 198. -­

A. R. 190/57. Fomento Inmobiliario. S. A. Ma)or!a 

de 15 votos. 

Vol. XLI. Pág. 198. R. R. 44/58. H. E. Sourchier 

Sucesores. S. A. Mayorta de 14 votos. 

Vol. XLVI. P~g. 253. A. R. 3923/58. La ltsmeña, -­

s. A •• Compañ!a de Bienes Inmueble~. M~~·C>rta de 15 

votos. 

Vol. XLV!I, Pág. 38. A. R. 2742/57. Inmuebles Con­

tinental. S .. A. Mayorta de 14 votüs. 

Vol. LVI. Pág. 128. A. R. 1909/58. El Refugio, ---­

s. A. Mayorla de 15 vetos. 

A la Jurisprudencia transcrita n~s adherimos. toda véz -

que la proporcionalidad y la equidad al ser requisitos que d! 

ben tener ios lwpuestos. constituyen garant1as individuales. 

En seguida, realizaremos el estudio de cada una de las -

garantlas que derivan de la fracción IV, del articulo 31 de -

la Constitución Federal. 

A) Garantla de Proporcionalidad. 

Numerosos son los· tratadistas que se 1100 ~cupa~: ~e! ~~­

tudio de esta garantta; ast tenernos. que para el economista -

inglés Adara Smith. quien hace un estudio de las m~ximas que 

comprenden a los tributos en su libro V de su obra "R1Que:a -

de las Naciones~. princfpio ~~eh! sido denominado bajo el -­

nombre de ''justicia''. se establece que ''los vasallos de cual­

quier Estado deCen contribuir al sosteni~iento del Gobierno a 

proporción de sus respectivas facultades, en cuanto sea pos1-
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ble esta regulación, esto es, a proporción de las rentas o h~ 

beres de que gozan bajo la protecci6n del Estado". (4} 

No es dudoso pensar. que la idea anterior tuvo influen-­

c1a con toda nitidez en el pensamiento de los redactores de -

la ~onstltuclón Federal cte 1917, la cual en su articulo 31, -

fracción IV. consigna en su parte final. la garant1a en estu­

dio. Dicho precepto. tomó el término ''proporcionalidad~ de la 

Constitución Federal de 1857, la cual se inspiró en el Regla­

mento Provisional ?olltíco del Imperio Mexicano, de 10 de ene 

ro de 1822. Sin embargo. es en la Con;tituci6n de Cádiz, den­

tro de la tradición legislativa mexicana, en donde se encuen­

tran los inicios de la garantfa que en estos momentos nos ocu 

pa. 

El mandato constituc1onal ex1ge que las contribuciones -

sean proµorcionales. motivo por el cual estudiaremos algunas 

de las ideas que se ~an eApuesto en la raat¿ria, con al objeto 

de establecer el alcance que debe darse a dicho concepto. 

Primeramente. tenemos que para Servando J. Garza, el co~ 

cepto de proporcional1dad, en algunas ocasiones solo puede -­

comprenderse en su sentido matem~tico. señalando como ejemplo 

en los impuestos indirectos. el de ingresos mercantiles. en -

donde una intuición de Justicia. señala de inmediato que la -

cuota debe ser fíJa (proporciona1} en relación con la catego­

rta o volumen del objeto gravado. Dicho criterio de justicia 

a~presddo en la proporc1onal1dad de los impuestos indirectos, 

( 4) Srnith, A. Riqueza de las Naciones. P~g. 409. 
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no es aplicable para un impuesto directo como el de la renta. 

ya que si éste último gravara con cuota fija (proporcional) y 

única, la renta de los contribuyentes. sin diferenciar su d1~ 

tinta capacidad contributiva, estariamos en presencia de una 

injusticia legal. (5) 

Para comprender esta última idea, expondremos el slguie~ 

te ejemplo: si un individuo A percibe una renta de $ 2000.00, 

debe pagar por concepto de impu~stos l" "ar:idad de $ 100.00, 

equivalente a una cuota del si sobre el ingreso; si otro ind_!_ 

viduo B, percibe una renta de$ 20000.00, aplicando una tari-

fa -proporcional de si sobre ingresos, cubrira por concepto de 

impuesto la cantidad de $ 1000.00, el impuesto serla justo en 

apariencia, pero en realidad injusto, ya que A disfrutar~ só­

lo de $ 1900.00, y B dispondrA de $ 19000.00. Es indiscutible 

que el sacrificio realizado por el individuo Bes inferior al 

sufrido por A. 

Servando J. Garza, concluye diciendo que "la proporcion~ 

1 idad en los impuestos directos se transforma de fórmuia rnat~ 

m~tica de la cuota sobre el objeto gravado, en proporcionali­

dad subjetiva, es de~ir, en la. nivelación del sacrificio que 

se realiza mediante la tarifa progresiva". (6) 

Por su parte, para José Rivera Pérez Campos, el precepto 

constitucional que-ohliga a cumplir' con la carga _trlbutar_ja e 

(5) Garza, S. J. Las Garant!as Constitucionales en el Derecho Tributario 
Mexicano. PAg. 71. 

( 6) lbid., PAg. 71. 
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de la manera proporc1onal de que lo dispongan las leyes, est~ 

haciendo alusión a un elemento no estrictamente JUr1dico, si­

no a un elemento circunstancial, como es la economicidad del 

impuesto. {7) 

Continua José Rivera Pérez Campos, diciendo que uno sólo 

es cbl1gaci6n del ciudadano contribuir a los gastos públicos, 

sino que la carga debe ser en forma, se dice, proporcional. -

Asl se esta poniendo de relieve el car~cter econCmico de la -

carga". (S) 

Debemos aclarar que la proporcionalidad, ~al y como lo -

estableció Adam Smith, debe ser considerada en relación a la 

economta general de un pais, de tal manera que id$ ~crg~s t~i 

butarias se distribuyan justa y adecuadamente. entre las fue~ 

tes de riqueza disponibles y existentes. No es suficiente Que 

se imponga la carga a los ciudadanos en función a su capaci-­

dad económtca. sino que adem¿s es indispensable que los grav! 

menes se d1str1t>uyan ~·~uil¡bracL~r.;.e!'lt'= i?ntre las diversas fue!!. 

tes de riqueza. con el f tn de que no sean una o dos las que -

sostengdn al Fisco. 

Concluye José Rivera Pérez Campos, diciendo Que "la pro-

porcional1dad atiende b~sicamente, a los factores de economi-

cidad del impuesto. praporcíón que ha de estao1ecer~~. ~¿~!J-

mos, contemplanüo la redundancia del tributo en el fenómeno -

(7) Rivera Pérez Campos, J. Equidad y Proporcionalidad en Jos Impuestos. 
p~'.J. 79. 

(8) Ioíó., Pág. 79. 
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de la capitalización nacional, as! como en el impulso o refr~ 

namiento de actividades frente al desarrollo general de la e­

conom!a del pals. Como ha de considerarse la actividad de pr~ 

ducción frente a múltiples actividades de servicio, inclusive 

al servicio de diversión, as1 como frente a actividades de e~ 

peculación. Pero claro, esta m~xima y extremada relatividad -

del concepto de proporcionalidad, obliga a pensar en la pro-­

porcíonalídad de las fuentes tributarias y de las tarifas u-­

nas frente a otras. En la proporcionalidad, insistimos, ha de 

considerarse el tributo en relación a la economia generat•t. -

{g) 

Es elogiable la visión tan amplia que tiene José Rivera 

Pérez Campos con relación al problema de la proporcionalidad; 

pues le da un enfoque más realista; es decir, comprende que -

la proporción es una correspondencia entre lo que se tiene y 

lo que se paga, rompiéndose esta correspondencia al agotarse 

la fuente impositiva. 

Para Arríoja Vizcaíno, la garantla de proporcionalidad, 

se estructura dentro de nuestro Derecho ~:5:~1. atendiendo a 

los siguientes elementos: 

1.- ''La capacidad econ6m1ca ae los ciu<lddano5, a fin de 

que cada uno de ellos contribuya cualitativamente en función 

a dicha capacidad. 

2.- Una parte justa y adecuada de los ingresos, utilida­

des o rendimiento~ p¿rcibidcs por cada c3usante como factor -

(9) !bid., P~g. 81. 
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determinante para fijar la base gravable. 

3.- Las fuentes de riqueza disponibles y existentes en -

el pats. entre las cuales deben ser distribuidas en· forma e--

qui librada todas las cargas tributarias, con el objeto.de que 

no sean sólo una o dos de ellas las.que la soporten en su to-

talidad". {10) 

Por su parte. la Suprema Cort~ de Justfcii de. 1~ Nac-ión 

ha co-nsiderado que "la proporcionalidad- radica, medularmente, 

en ~üe lo5 s~jet0s p~sivos deben contribuir a los gastos pú--

blicos en función de su respectiva capacidad económica, de---

hiendo aportar una parte justa y adecuada de sus ingresos, u-

tilidades o rendimientos. Conforme a este principio, los gra­

vamenes deben fijarse de acuerdo con la capacidad económica -

de cada sujeto pasivo. de manera que las personas Que obten--

gan ingresos elevados tributen en forma cualitativamente sup~ 

rior a los de medianos y reducidos recursos. El cumplimiento 

de este principio se realiza a través de tarifes progresivas. 

pues mediante ellas se consigue que cubran un impuesto, en --

monto ~u~~fl0r~ l~s ~=n:rib~ye~t~s rj~ mA~ Plevados recursos y 

uno inferior los de menores ingresos, estableciéndose. ade--­

m~s. una diferencia congruente entre los diversos niveles de 

ingresos". {11) 

En efecto, la proporcionalidad aparece vinculada con la 

capacidad económica de los contribuyentes, la cual debe ser -

{ 10) Arrioia Vizcaino, A. Ob. cit. P~g. 190. 
( 11) Informe Presidente SCJll 1985, 1• Parte, Pleno, ?~g. 371. 
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gravada conforme a tarifas progresivas para que en cada caso 

el impacto en el patrimonio sea distinto, tanto en cantidad -

como en lo relativo al mayor o menor sacrificio. 

La proporcionalidad se refiere a que el monto de un im-­

puesto no sea excesivo en relación a la capacidad contributi­

va del causante; es decir. para que un impuesto sea proporci~ 

nal deber~ afectar el oatrimonio de los sujetas pasivos desi­

gualmente en función de sus respectivas capacídades econórni-­

cas. En otros términos, el impacto trlbuta~io debe ser c~~l!­

tativamente ~~s fuerte en el caso de contribuyentes que obte~ 

gan ingreses elevados y cualitativamente rn~s bajo tratlndose 

de contribuyentes que cuenten con menores ingresos. 



B) Garantf a de Equidad. 

En este punto nos referiremos a Ja garantfa de eQuidad, 

la cual ser~ analizada primeraCTente desde el punto de vista -

filos6f1co. posteriormente examinaremos las ideas de algunos 

especialistas de la materia fiscal, culminando con ei crite-­

rio sustentado por nuestro mdx1mo tribunal. 

El tér~inc ~Quidad, proviene de la voz griega EIKOS que 

significa semejante, de donde proviene el adjetivo AEQUUS que 

en latln s1gn1fica 11so, llano, plano Que deriva en AEQUITAS, 

AEQUITATIS. equidad en romance. 

La eGutdad fue entendida por los primeros f1l6sofos oue 

desarrollaron sus estudios en el terreno de la Moral. corno un 

stn6n1rno de Just1c1d como virtud, toda vez que no se hacia a­

lusión alguna al término equidad. 

Asf tenemos Que para Platón, quien en uno de sus di~lo-­

go~ h~b!~ par bo'a de un extranjero, die~: '1 Consideremos el -

poder de los Jueces, que administran Justicia con equid~d ••• 
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No tienen otro poder que el de aceptar del rey legislador las 

leyes establecidas sobre las relaciones sociales. y juzgar -­

conforme a lo que ha sido declarado justo o injusto, hac1endo 

consistir su virtud en la firme resolución de decidir las pr~ 

tensiones de las partes según las prescripciones del 1egislJ­

dor y sin dejarse 1nf lu1r por los presentP~. ni por el temor. 

ni por la compasión, ni por otrG sentimiento hostil o benévo­

lo •.. Nos encontrarnos pues, con que el poder de los jueces no 

se confunde con el del rey, y que no es otra cosa que el gua~ 

d[an de las leyes y el servidor de a~uO!". {12) 

Sin embargo, es con Aristóteles de Estagira, en donde en 

centrarnos la mSs fina y clara noc16n del concepto de equidad; 

al establecer que lo equitativo y lo Justo son una misma co-­

sa: y siendo buenos ambos. la fintea diferencia Que existe en­

tre ellos es ~ue !e equitativo es me3or aQn. Lo que dtficult! 

el problema es que lo equitativo es Justo, pero no lo justo -

que est~ de acuerdo con la ley escrita. sino una dichosa rec­

tificaciOn de la justicia rigurosamente legal. La razón de e~ 

ta diferencia es que la ley necesariamente es siempre gene--­

ral, pero sobre ciertas cosd~ fi0 ~e p~~<lP estatuir convenien­

temente por medio de disposiciones generales. Cuando la ley -

dispone de una manera general. y surge un caso que no estd -­

comprendido en ella, entonces es Justo. cuando e! legislador 

omitiere aiyo. ¡ co~et1ere error debido su carActer de gen~ 

raltdad, corregir la omisión. expresar lo que el legislador -

( 12) Plat6n. El Polltíco. P~g. 115. 
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hubiere expresado de haber estado presente. incluyéndolo en -

la ley. de haber previsto el caso. De ahi que lo equitativo -

sea justo, mejor que un género de Justicia; es decir, meJor 

Que el error que surge de ?a generalidad de la ley. Esta es -

la naturaleza de lo equitativo: correcc1~n de la !ey donde e-

lla es defectuosa debido a su generalidad. (13) 

El maestro de Estag1ra, reconoce que la única Justicia -

alcanzable en la5 r¿!¿c!:re~ s0~iales. en defecto de la natu-

ral, es ta que se encuentra estable(,da en las leyes. tenlen-

de ~u@ ~~~it1rse !a diferencia de éstas, debido al carActer -

general de ellas y a las situaciones imprevistas. En realidad 

al existir una tnf 1n1dad de s1tu~c1ones concretas no previs--

tas por el legislador. es indispensable utilizar el principió 

de e~uidad como correctivo legal, conciliando el precepto ge­

neral ~l caso concreto particular, supliéndose de esta manera 

el silenc10 del legislador. 

Por otro lado. Rafael de Pina en relación con la equidad 

dice: ''es un atributo de la J·usticia, que ¿umple la función -

de corregir y enmendar el derecl10 escrito. restringiendo ~nas 

v~rP~ la 9eneralidad de la ley y otras extendiéndola, para s~ 

plir sUs deficiencias con el objeto de atenuar_el _rigor_de la 

.,; sma". ( 14) 

En efect.o, por lo que hace a la noción de equidad. ésta 

ha sido considerada como un criterio racional de interpreta--

( 13) ·A.rist6teles. Etica a Nicó:r.aco. P~g. 231 y 232. 
( I~) Pina De, R. Diccionario de Derecho. P~g. 205. 
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ción y aplicación de las normas jurid1cas. La equidad no deb0 

ser considerada como un principio que derogue la ley, ya Que 

mientras existan normas aplicables al caso, no hay por que -­

sustituirlas por un cr1ter10 subjetivo, sino que debe consíd~ 

rArsele como un correctivo legal en su adaptación al caso pa~ 

ticular únicamente. corno atinadamente lo estableciera Aristó­

teles. 

Siguiendo con el estudio de la garant1a q~e nos ocupa, ~ 

bordaremos el an~lisis de las ideas que sobre la misma se han 

ela~nrado por esnecialistas de la materia tributaria. 

José Rivera Pérez Campos, estima que ''el elemento equ1-­

dad mira fundamentalmente a la generalidad de la obl igac10n. 

En estos términos, cuando la ley no es general, ya por sólo -

ello es inequitativa. Por ser general. ya se podr~ admitir 

que goza de carActeres de Justicia. precisamente porque no 

hay excepci6n n1 privilegio. Y este aspecto no encierra pro-­

blema ajeno a las funciones del juez; pues única y exclusiva­

mente puede e~aminarse 1urld1ca~ente. La ley misma faculta al 

juez para deterninar si ella es o no es general. Si adolece -

OP f~lta de generalidad. oor sólo ello es 1nequ1tat1va y con­

trarta a la fracción IV del art1culo 31 constituc1ona1 ... ~ --

( \ 5) 

Servando J. Gar:a. lf :r~~= ''en el pensa~1ento del clasi-

ca (refiriéndose a Ulpiano~. equidad y JUSticía son vocablos 

de valor equivalente cuyo contentdo pertenece a la esencia --

( 15) Rivera Pérez Ca"·POS. J. Ob. cit. P~g. 78. 
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misma del Derecho". (16) 

Por su parte. MargAin Hanautou establece que un tributo 

equitativo significa Qtie '1el impacto del tributo sea el mismo 

para todos los comprendidos en la misma situaci6n''. {17) 

Finalmente, Arrioja Vizcaíno manifiesta que ''el comOn d! 

nominador del Principio de Equidad estA constituido por la i­

gualdad. Esto significa Que oara el debido-acatamiento del 

principio, las leyes tributarias deben otorgar el mismo trat! 

miento a todos los sujetos pasivos que se encuentren coloca-­

dos en idéntica situación, sin llevar a cabo discriminaciones 

indebidas y, por ende, contrarias a toda noción de justicia". 

( 18) 

En efecto, la equidad como atinadamente lo establece Ri-

vera Pérez Campos. debe mirar fundamentalmente la condición -

de juricidad, la cual a su vez debe tomar en cuenta los requl 

sitos de abstracción y generalidad de las leyes impositivas. 

Asimtsmo. consideramos que la exigencia que establece la Con~ 

titución Federal en su articulo 31, fracción IV. de que los -

impuestos sean equitativos, comprende otras nociones que far-

man parte de su contenido; es decir, los impuestos deben esta 

blecerse tomando en cuenta los principios de generalidad y u­

niformidad. inclusive hasta el momento misno de la aplicación 

de la ley impositiva; as! la equidad debe templar el rigor --

l 16) Garza, S. J. Ob. cit. P~g. ó5. 

( 17) Marg~in Manautou, E. Ob. cit. P~g. 79. 

( 18) Arrioja Vizcaino, A. Ob. cit. P~g. 190. 
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del derecho, por medio de una apacible interpretación del mi1 

mo. 

Para concluir el estudio de la equidad, e~aminaremos al-

gunos puntos de vista, vertidos por la Suprema Corte de Justl 

cia de la Nación en relación con la multicitada garant!a. 

Asr tenemos que en una de sus tesis nuestro mAximo tribu 

nal ha considerado a la equidad como "la manifestación del --

sentido de lo justo innato en el hombre en la colectividad 

o resultado de su evolución, que tiende a realizarse en el d~ 

recho positivo, en cuanto éste no siempre toma en cuenta las 

circunstancias de hecho, en cuya caso, la equidad tiende a -­

templar el rigor del derecho, por medio de una benigna inter­

pretación, que permite tener en cuenta las diferencias indivl 

duales y llega a significar el ideal que el derecho positivo 

debe proponerse real izar, en el derecho fiscal, gravando a -­

los individuos según la actividad ~ue desarrollen, 1~ fuente 

y cuantfa de sus ingresos, el de sus necesidades, el interés 

de la colectividad en la actividad des~rrQi :3da y su coopera-

clón al bienestar general". (19) 

Asimismo, se establece que ''la equidad exige que se res­

pete el principio de igualdad, determinando que es norma de -

equidad la de que se encuentren obligados a determinada situ~ 

ción a los que se hallen dentro de lo establecido por la ley 

y que no se encuentren en esa misma obligación los que están 

( 19) Apéndice al Semanario Judicial de la Federación, 11 Parte, Pleno, -
México 1985, P~g. 103. 
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en situación jurldica diferente o sea, tratar a los iguales -

de manera igual •.• • (20) 

Finalmente, se ha determinado que ''el princlpio de equi-

dad radica medularmente en la igualdad ante la misma ley tri-

butaria de todos los sujetos pasivos de un mismo tributo. tos 

que ·en tales condiciones deben recibir un tratamiento idénti­

co en lo concerniente a hipótesis de causací6n, acumulación -

de ingresos gravables, deducciones permitidas, plazos de pa--

go, etc., debiendo únicamente variar las tarifas tributarias 

aplicables, de acuerdo con la capacidad económtca de caúd co~ 

tribuyente, para respetar ei principio de proporcionalidad a~ 

tes mencionado. La equidad tributaria significa, en consecue~ 

cia, que los contribuyentes de un impuesto deben guardar una 

situación de igualdad frente a la norma jurldica que lo esta­

blece y regula". (21) 

Las tesis anteriores, tienen algo en común, relativo a -

la garant1a en estudio¡ es decir, que ésta última se r~fiere 

especlficamente al problema de la igualdad de los contribuye~ 

tes ante la ley, trat~ndose igual a los iguales y en forma d~ 

sigual a los colocaoos en siludLju11~s d~ da;iguJ!dJd. 

l20) Apéndice al Semanario Judicial de la Federación, 1• Parte, Pleno, -

México 1985, P~g. 113. 

(21) Informe Presidente SCJU 1985, 1' Parte, Pleno, PAg. 371. 



C) Garantla de Legalidad. 

El hombre, según la idea de Aristóteles. es un ente na.t~ 

ralmente sociable, ya que el Estado procede de la propia nat~ 

raleza, lo mismo que sus primeras asociaciones. 

En un Estado sus diversos órganos e individuos Que fer-­

man parte del mismo, deben encontrarse regidos por el Derecho 

y estar sometidos a él, dándose origen al 1'Estado de Dere-- -

cho", el cual tendrA una Ley Fundamental; es decir, su Constj_ 

tución Polttica en la cual se hace una formulación abstracta 

de los Derechos del Hombre, encontrAndose entre éstos últimos 

la garantla de legalidad. la cual ser~ analizada en el prese~ 

te inciso. 

Al efecto tenemos Que el multicitaj~ :lculo 3\, en su 

fracción lV de nuestra Ley Fendamental declara que los impue~ 

tos deben ser establecidos a través de una ley. Siendo las l~ 

yes el instrumento indispensable par~ regular la conducta ex­

terna de los hombres; con la finalidad de conseguir la felici 
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dad y bienestar sociales, es indispensable que ést"as emanen -

de un órgano constituido por verdaderos representintes del -­

pueblo,_ nos referimos al Poder Legislativo. 

E~ .ef~¿td,: lo~ imp~e~tos deber1 as(abl~cer~e prir medio de 

leyes, tan\-o d'esde··:_:el puntó. de vista material, como del for-­

maL 

.· __ ¡;;·:Pc;nci~;o d'e iegaÍtdad en su sentido material, es el 

de· que ~-1:·i{m~ue~to.-~ebe establecerse por medio de disposlcio­

nes-.de .. ¿·~·i·~'c.t~_.r.general y abstracto; siguiendo el orden de e~ 
__ -_tÚca~~a~l~_.-a~1cas ~xpondremos someramente en que consiste -

éad'a una ci.?- el l~s. 

-1.- Ge·!leral tdad: es le dato d.e lJ. 1-?y se- refiere a que en 

el- supuest.o jurldico de la norma legal no se determina indiv_!. 

-dualmente al sujeto a quién se le imputar~n las consecuencias 

jurtdicas que esa norma establece y que dichas consecuencias 

se deberAn aplicar a cualquier persona que actualice los su-­

puestos previstos. Es decir, las normas jurldicas se promut-­

gan para todas las personas que formen parte de un Estaco, e~ 

ya conducta quede encuadrada en la hipótesis normativa. 

2.- Abstracción: ''sí la generalidad se caracteriza por -

la indeterminación subjetiva, la abstracción se refiere a la 

indetermindciGn obj~:i~a. es d~cir, lR ley requla por igual a 

todos los casos que Impliquen la realización, de su supuesto 

normativo, sin excluir individualmente a ninguno, y la dispo­

sición que contiene no pierde su vigencia por haberse aplica­

do a uno, o más casos previstos y determinados, sino que so-­

brevive hasta que es derogada mediante un procedimiento igual 
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al de su creación o por una norma jer~rquica superior••. (22) 

Es decir, la ley se dicta para ··n núm4=.. _ jeterminado de ca­

sos. no para un caso en concreto como sucede en las normas in 

dividual izadas. 

Muy 1lustrat1va resulta la jurisprudencia establecida 

por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en ~elación a 

las caracterfsticas mencionadas: es decir. a la generalidad y 

abstracción de las leyes. 

"LEYES PRIVATIVAS. Es car~cter constante de las I~ 

yes que sean de aplicación general y abstracta; es 

decir, que deben contener una disposición que no -

desaparezca despu~s de aplicarse a un caso previs­

to y deterr.ii nado de antemano, s 1 no que sobreviva a 

esta aplicación y se aplique sin consideración de 

especie o de persona a todos los casos idénticos -

al que previenen, en tanto no sean abrogadas. Una 

ley que carece de esos caracteres, va en contra -­

del principio de igualdad. garantizado por el ar-­

ticulo 13 constitucional. y aún deja de ser una -­

disposición legislativa. en el sentido material, -

puesto que le falta algo que pertenece a su esen-­

cia. Est.as leyes pueden considerarse como privati­

vas, tanto las dictadas en el orden civil como en 

cualquier otro orden, pues el car~cter de general.!_ 

dad se refiere a las leyes de todas las especies, 

(22) Diccionario Jurld1co Mexicano. Tomo III. p~o 1964. 
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y contra la aplicación de las leyes privativas pr~ 

tege·et ya expr_esado articulo 13 constitucionalº. 

(23) 

Sexta Epoca, Primera Parte: 

Vol. XLV, Pág. 183. A. R. 5878/59. Fincas e Inmue­

bles, S.A. Unanimidad de 15 votos. 

Vol. XLV, PAg. 182. A. R. 3850/59. lnmobi 1 iaria M~ 

laga, S. A. Unanimidad de 15 votos. 

Vol. XLVI, PAg. 275. A. R. 7392/59. Seguros Atlas, 

S. A. Mayor!a de 15 votos. 

Vol. XLVI. PAg. 274. A. R. 2882/58. Aseguradora --

An~huac, S. A. Mayorla de t4 votos. 

Vol. XCIII, Pág. 40. A. R. 2916/52. Octavio Valen-

c1a Uoris. Unan1r.udad de 17 votos. 

La garant!a de legalidad desde el punto de vista formal. 

significa Que el acto individual de autoridad se funde en una 

ley en sentido formal, es decir, ''que debe ser una disposi--­

ci6n expedida por el Poder que de ac~erdo con el rég1~en con! 

titucional esté nor~almente encargado de la formación de las 

leyes". (24) 

Para que los iripu~stos tengan validez absoluta, es nece-

sario que en la formulación de las leyes, se observen las fa-

ses señaladas por la Const1tuci6n Federal. siendo de especial 

(23) A~éndii:e =1 S~manar10 Judicial de la Federación. 11 Parte, Pleno. -

México 1985, Pág. 169. 

( 24) Fraga, G. Derecho Administrativo. PAg. 99. 
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importancia; la iniciativa, lo dlscus:Íon, la:·aprobacl6~. la -

promulgact6n y !á publicación. ,, .. :··· > ..• 

1.- La Iniciativa: "es el acto ~or"~'uioal CÍ~teil~inadÓs 
órganos del Estado someten a la ~ont1aé~~·~¡~'R ·del ~~rigreso un 

. ~;; : ... ~'.;ty:: '::;};,'.(-'. -· º'\ ··-·:;·:·\ . 
proyecto de ley•. (25) ..•.• •·{,c'.:-·'Z' 

En nuestro ¡ia!s eléler,ec,ho/<i~,J'~}::~f.;~ey:~'s'.'o'i<iecre­
tos en materia federal. correspon'1e'\seg0'~ el\ articulo" ii con~ 
ti tuc i ona 1: .· : • . ;r ''./ ~:}' ':;2~· ·t::_2·: 

- Al.Presi<i~nte''d~iÜRe·p~:~·;~~ca;\ . 

- A ios oí?utadOs y-;er¡~¡~~,;~,?c~ffi'.,só~'(j"; la li~-
º i 6n. .. ·.: -·-. ~::;c~i·:~:~-~ ,.~~ ·_·-

.e - A. las legislaturas de. lo·s Estados, 

2.- La Discusión: "es el acto por el cual·las·camaras d~ 

liberan acerca de las iniciativas, a fin de determinar si de-

ben o no ser aprobadas". (26) 

En la mayor!: de les paises del orbe. las iniciati--

vas de ley deben discutirse en el seno de las cAmaras legisl! 

tivas. pero suele suceder en la mayor1a de los casos. que di-

chas cAmaras no realizan una discusión profunda y digna de -­

los proyectos de ley, ya sea porque desconozcan los problemas 

un estudio profundo de d1cnos proyectos, o bien, porque 1nter 

vengan factores de !ndole pol!tico que influyan en la actitud 

de ellos, obl1gAndolos a aceptar las propuestas del Ejecut1--

(25) Garc!a M;ynez, E. Introducción al Estudie·•", Cerecho. PAg. 54. 
(26) lb1d., P~g. 54. 



- 63 -

vo. 

Oe acuerdo con el inciso h} del articulo 72 de nues­

tra Constltuci6n, todo proyecto sobre contribuciones o impue~ 

tos. deberA presentarse. primerament~. ante la C~mara de Dip~ 

tados; es decir. en lo rela~ivo a la formación de las leyes -

fiscales, la Cimar• de Diputados sera siempre la Clmara de O­

rigen, toda vez que siendo dicha cAmara la genuinamente popu­

lar debe conocer primero de los asuntos que afectan inmediata 

y directamente al pueblo: si ésta aprueba el proyecto pasará 

par~ ;u discusión a la CAmara de Senadores, la cual se conve! 

tirA en C~mara Revisora; aprobado por dicha CAm~r~. se re~itl 

r~ ~l Ejecutivo para su publicaciOn. 

3.- La Aprobación: "es el acto por el cull las Clmaras -

aceptan un proyecto de ley". (27) 

La aprobación de una ley fiscal presupone que ~sta -

ha sido analizada baJo una conciencia clara de su contenido y 

efectos; sin embargo, existen situaciones en las cuales la ma 

yorla de Jos Diputados y Senadores desconocen el contenido, -

las causas y consecuencias del proyecto de ley Que supuesta-­

mente analizan, y no obstante esta situación dan su aproba--­

ci6n en una forma irreflexiva. demostranao ur10 t0tJl i~~lina­

ción ante el proyecto del Ejecutivo. quien nor~almente envfa 

la mayorta de las iniciativas de ley. 

4.- La Publicación: es el acto por el cual el titular -­

del Ejecutivo da a conocer a la ciudadanta en general una ley 

{27) !bid., P~g. 55. 
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aprobada por el Congreso de la Unión y sancionada por éi mis­

mo. La publicación se hace en el· Diario Ofl~ial de la Federa­

ción. 

En io relativo al sistema adoptado por el legislador 

para el inició de vigencia de las leyes fiscales, no se lleva 

a cabo el mismo que se estila en el Derecho Civil. es decir, 

el sucesivo. Sobre este último, el articulo 3 del Código C1-­

vil para el Distrito Federal dispone: "las leyes, reglamen--­

tos, circulares o cualesquiera otras disposiciones de obser-­

vancia general, obligan y surten sus efectos tres dfas des--­

pués de su pub! icación en el periódico oficial. En los luga-­

res distintos del en que se puol1que el per1oa1co or1c1al, p~ 

raque las leyes, reglamentos, etc .• se reputen publicados y 

sean obligatorios, se necesita Que adem~s del plazo que fija 

el p~rrafo anterior, transcurra un dla más por cada cuarenta 

kilómetros de distancia o fracción que exceda de la mitad". 

Por otro lado, el sistema sincrónico opera a la in-­

versa, ya que las leyes entran en un dla determinado en todo 

el pals, a condición solamente de que sea posterior al de su 

publicación en el Diario Of!cial de la Federación. Dicho sis­

tema es el aceptado por nuestro Código Fiscal de la Federa--­

ciGn, dl <li~pur1er en su artículo 7 que ''las leyes riscales, -

sus reglamentos y las disposiciones administrativas de car~c­

ter general, entrarán en vigor en toda la República el d!a Sl 
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de la Fede­

ración. salvo aue en ellos se establezca una fecha post~rior''. 
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En efecto, toda relación tributaria debe llevarse a cabo 

dentro de un marco legal que la establezca y la regule. As! -

también, "la ley Que establezca el tributo debe definir cua-­

les son los elementos y supuestos de la obligación tributa--­

ria, esto es, los hechos imponible~. los sujetos pasivos de -

la obl1gac16n que van a nacer, ast como el obJeto y la canti­

dad de ta prestación; por lo que todos esos elementos no de-­

ben quedar al arbitrio o discreción de la autoridad adminis-­

trativa". (28) 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación. ha sustentado 

"IMPUESTOS, PRlllCIPIO DE LEGALIDAD QUE Ell MATERIA 

DE. COllSAGRA LA COllSTITUCION FEDERAL. El principio 

de legalidad se encuentra claramente establecido -

por el articulo 31 const1tucional, al expresar, en 

su fracctón I'.', que los rne:w..1canos deb~n contribuir 

para los gastos públ ices de la manera ;:iroporcional 

y equitativa que dispongan las leyes y estd., ~1e-­

m~s. minuciosa~ente reglamentado en su aspecto fo!. 

mal, por diversos preceptos que se refieren a la -

que se de:emrn:!n los 1;.i~ues!.os que se causard.n y 

recaudarán durante el periodo que la misma abarca. 

Por otra parte, exar.11nando atentamente este princ..!_ 

pio de legalidad, e la luz del sistema general que 

(28) Garza, s. F. de la. Ob. cit. p¿g. 267. 
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informa nuestras disposiciones constitucionaJes en 

materia impositiva y de explicación racional e hi~ 

tórica, se encuentra Que la necec;:'_':i:: ::~ que la -­

carga tributaria de los gobernados esté estableci­

da en una ley, no significa tan solo que el acto -

creador del impuesto deba emanar de aquel poder -­

que. confome a la Constitución del Estado, estt! -

encargado de la función legislativa, ya que as[ se 

satisface la exigencia de que sean los propios go­

bernados, a través de sus representantes. los que 

determinen Jas i::~rgas fisr:ale~ ::;:.:e .:;c;t;¿.n soportar, 

sino fundamentalmente que los caracteres esencia-­

les del impuesto y Ja forma, contenido y alcance -

de la obligación tributaria, estén consignados de 

manera e;"i;presa en la I ey, de tal modo que no quede 

margen para la arbitrariedad de las autoridades -­

exactoras ni para el cobro de impuestos imprevisi­

bles o a trtulo particular, sino que el sujeto pa­

sivo de la relación tributaria pueda, en todo me-­

mento, conocer la fonna cierta de contribuir para 

Jos gastos públicos del Estado, y -: L! 3~!.v;-idaJ -

no quede otra cosa sino aplicar las disposiciones 

generales de observancia obligatoria. dictadas con 

ant02rioridad al caso concreto de cada causante. E! 

to, por lo dem~s. es consecuencia del principio g~ 

neral de legalidad, conforme al cual ningún órgano 

del Estado puede realizar actos individuales que -
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no estén previstos y autorizadas por disposición -

general anterior, y está reconocido por el arttcu­

lo 14 de nuestra ley fundamental. Lo contrario, es 

decir. la arbitrariedad en la imposición, la impr~ 

visibilidad en las cargas tributarias y los impue~ 

tos que no tengan un claro apoye. legal. deben con­

siderarse absolutamente proscritos en el régimen -

canstituciona: tth:xicano. sea ..::uoI fuert: ¿.¡ prt:tt:x-

to con que pretenda JUStificárseles". (29) 

S~Ptim.: E peca, Primera Parte: 

Vol s. 91-96. PAg. 91. A. R. 5332/75. Blanca Meyer­

berg de GonzA!ez. Unanimidad de 15 votos. 

Veis. 91-96. PAg. 91. A. R. 331/76. Maria de los 

Angeles Prendes de vera. Unanimidad de 15 votos. 

Veis. 91-96, PAg. 91. A. R. 5464/75. Ignacio Rodr.!_ 

guez TrevUio. Unanimidad de 15 votos. 

Veis. 91-96. PAg. 91. A. R. 5888/75. Inmobiliaria 

Havre, S. A. Unanimidad de 15 votos. 

Vols. 91-96, PAg. 91. A. R. 1008/76. Antonio Her--

nández Abarca. Unanimidad de 15 votos. 

El pr1nc1p10 en estudio, desde el punto de vista formal 

admite en materia impositiva una excepción; el supuesto esta-

blecido en el segundo p~rrafo del articulo 131 je la Constit~ 

ción Federal. 

(29) Apéndice al Ser;¡anario Judicial de la Federación, 11 Parte, Pleno, -

México 1985. Pág. 105. 
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Por virtud de dicho precepto, el Ejecutívo puede ser fa-

cultado por el Congreso de la UniOn para ~~-~entar, disminuir 

'o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e import! 
) 
ción, expedídas por el propio Congreso. y para crear otras; -

asl como para restringir y para prohibir las importaciones. -

las exportaciones y el tr~nsito de productos, articulas y e-­

fectos, cuando lo estime urgente, a f1n de regular el comer--

cío exterior, la econorn!a del pa!s, la estabilidad de la pro-

ducción nacional. o de redlizar cu~lq~ier otro orop6sito en -

beneficio del pa!s. 



O) Otras ·Gar~n~ias Constituciona!es. 

Hablar de otras garantlas constitucionales de los irnpue~ 

tos, es tanto como hacer un estudio de por lo menos del Capi­

tulo 1 del Titulo Primero de nuestra Ley Suprema en donde se 

hace mención de tales derechos, independientemente de que en 

otros preceptos de la misma Constitución encontremos cons1gn~ 

dos tambi~n preceptos legales de éste tipo, como sucede en el 

articulo 31. Por tal motivo. Onicamente haremos mención de a­

quellas garanttas que por su contenido tengan mayor relación 

con el tema que nos proponemos desarrollar. 

1.- Garantia ae v1ncuia'i~n ~:~e! S~stn PGbltco. 

En el desarroiio del presente trabajo. hemos hecho! 

lus16n a la 1mportanc1a que tiene el contr1bu1r con una parte 

de la riqueza del gobernado, para que el Estado pueda dispo-­

ner de !~s mpd1os necesarios 1nd1spensables a satisfacer las 

necesidades que se demanden, pues se regresarán los fondos en 

obras y s~rvic1os públicos para un meJor y mayor bienestar 
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del pueblo, tanto para los que tributan corno para esa legi6n 

de mexic,nos que oí siquiera pueden alcanzar todav!a esa obll 

gacl6n ciudadana. De ah! la importancia del fenómeno tributa­

rio. viéndolo como un medio lnGispensable para cubrir las ne­

cesídades públicas, tales como: educación, construcción de o­

bras públicas, etc. 

No obstante esta situación, el contribuyente tiene -

una gran desconfianza de sus gobernantes, ya que una -gran par 

te de los primeros al pagar sus contribuciones lo hacen no -­

con la seguridad de contribuir para que el Estado cuente con 

los medios necesarios para cumplir con sus objetivos, sino 

por el contrario, lo hacen con la convicción o creencia ae es 

tar engrandeciendo económicamente a los funcionarios de la a~ 

ministración pública; de aht Que muchos contribuyentes prote~ 

ten por el pago de algunos 1~puesto5, ya que :o~c acertadame~ 

te lo manifiesta Arrioja Vizcaino. ''es una verdad conparable 

que en aquellos paf ses en donde se disfruta de neJores servi­

cios públicos. los ciudadanos pagan con mayor regularidad y -

seriedad sus impuestos que en aquéllos donde tales servicios 

resultan def1c1entes e inconstantes en cuanto a su presta-- -

ción". (30) 

En virtud de situaciones como las mencionadas en el 

párrafo anterior, nuestra Constitución Federal manda que las 

contribuciones se apliquen ai pago d¿ les ;ast~s públicos. 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación en una de 

(30) Arrioja Vizcaíno, A. Ob. cit. Pag. 185. 
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sus tesis jurisprudenciales, ha definido Jo que debe entender 

se por gastos públicos, en los siguientes términos: 

"GASTOS PUBL!COS. Por gastos públicos no deben en-

tenderse todos los que pueda hacer el Estado, sino 

aquellos destinados a satisfac¡:i..- 1aS funciones y -

servicios públicos". {31) 

Quinta Epoca: 

Tomo LXIV, P~g. 398. Cabezut Alberto M. y Coags. 

Tomo LX 1 V, PAg. 54 \7. Cal>~zut A!t.t:rt:; ~- y Co:gs. 

Tomo LXV, PAg. 2724. Arrigunaga Peón Manuel de. 

Tomo LXXV, P~g. 3603. ~ora Manuel F. 

Tomo LXXVI, P~g. ó43. Oom!nguez Peón Alvaro. 

En efecto, los gastos públicos a que se refiere la -­

fracción IV del articulo 31 constitucional, ''son aquellos que 

considera el Presupuesto de Egresos, a fin de que el Estado -

cumpla con sus funciones y preste los servicios a que lo obli 

gan las leyes". {32) 

Cierto es que una gran parte del producto obtenido 

del cobro ae ios im¡.iut::.tv:;, ::~:-:~ '..!!"!~ =~l i(~<'ión general a 

los gastos ptlblicos; pero par excepción algunos tributos pue­

den tener afectacitn especial, ya que asi lo establece el ar-

ttculo 1Q del Código Fiscal de la Federación. al disponer Que 

''solo merl1ante lev podr~ destinarse una contribución a un ga! 

{ 31) ~péndice al Se~anario J"dic1al de Ja Federac16n, Tercera Parte, Se­

gunda Sala, México 1985, P~g. 429. 

(32} Hartinez L6pez, L. Derecho Fiscal Mexicano. Pág .. 66. 
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to pOblico especifico". 

2.- Garantla de Igualdad. 

El articulo 13 de nuestra Constitución Federal esta­

blece que ''nadie puede ser juZ~ddo por leyes privativas~. Di­

cho precepto prohibe que el Poder Legislativo dicte leyes que 

carezcan de los requisitos de generalidad y abstracción. los 

cuales constituyen las caracter[sticas que deben tener las r~ 

soluciones oei Poder Legislativo. 

En ocasiones puede suceder que una ley regule a de-­

terminada clase de personas. en razón de circunstancias espe­

ciales en que se encuentren (comerciantes, militares, mine--­

ros, etc.), como s1Jcede en las llamadas ''leyes especiales'', -

l6s cuales son consideradas constitucion3!es, tod~ ve~ que -­

son normas que se refieren a todo individuo o entidad moral -

que se encuentra en Ja posición abstracta determinada que ri­

ge. 

Por el contrario. en la ley privativa no existen las 

cJract¿r;sti~a~ materiales oe toda ley; es decir, no es abs-­

tracta ni general. sino eminentemente concreta e individual, 

limitando su vigencia a una persona o a varias determinadas. 

En el inciso inmediato anterior, se hizó mención a -

la importancia aue tiene et hech0 de q~e e! imp~csto se ~n--­

cuentre establecido en una ley. Por tal motivo, al establecei 

se los impuestos en leyes, debemos pensar que las leyes trib~ 

tarias no deben 9ravar a una o varias personas individualmen­

te determinadas. 
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3.- Garantla de lrretroactívidad. 

Dicha garantla se encuentra regulada por el articulo 

14 constitucional, al disponer Qoe ''a ninguna ley se dará e-­

fecto retroactivo en perjuicio de perscn~ i:guna''. Esta proh! 

blclón es aplicable tanto en materia fiscal como en las dem~s 

leyes. La prohibición no debe entenderse únicamente para el -

Poder Legislativo por el acto de expedir leyes, sino que tam­

bí~n ::m~rende a la autoridad Que hace la aplicación de ellas 

a un caso determinado. 

De acuerdo con dicha garantia, para que la aplica--­

ci6n retroactiva de una ley implique la contravención a una -

garantia indivídual, es necesario que los efectos de retroac­

ción originen un perjuicio personal. Sin embargo, interpreta~ 

do a contrario sensu el prirner parrafo del articulo 14 const~ 

tucional, puede darse efectos retroactivos a la ley, si ésta 

no causa perjuicio a ninguna persona. 

Al efecto, el segundo parrafo del articulo 6 del C6-

d!~~ ~\~cal establece que las ''contribuciones se determinar~n 

conforme a las disposiciones ~igentes en el momento de su Cdu 

saci6n''. 

4.- Garan:!a de Audiencia. 

La presente garantta se encuentra establecida por el 

articulo 14 constitucional en su segundo párrafo. El conteni­

do primordial de la garantta de audiencia. consiste en que a~ 

tes de privar al particular de sus intereses jurtdicos, debe 

darsele la oportunidad para olr sus defensas. 

La garantla en estudio sufre una excepción en mate--
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ria tributaria, tanto para fijar un impuesto como para cobra! 

lo, ya que la autoridad fiscal respectiva no tiene la obliga­

ción de escuchar al causante. 
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CAPITULO 111. 
CONSTITUCIONALIDAD DEL IMPUESTO 

SOBRE NOMINAS. 

Concluido el anAlisis introductorio de los impuestos, t~ 

ca hacer referencia al estudio constitucional del Impuesto S~ 

bre Nóminas, el cual se encuentra regulado en el T!tulo 11. -

Capitulo VI, de la Ley de Hacienda del Departamento del Dts-­

trito Federal. 

En el capitulo 1 del presente trabajo, establecimos que 

existen impuestos federales; es decir, impuestos reservados -

al Fisco Federal, como ejemplo ae este t1po J~ grai~~~nc~ ~e-

nemes al Impuesto Sobre la Renta; pues bien, hace alguncs a--

ños, el Estado de México, encontr~ndose en la necesidad de o~ 

tener ingresos y poder as[ cumplir con sus objetivos, y ha---

llándos~ imp05i~ili~ado ~ara establecer su orooio Impuesto S~ 

bre la Renta, decidió gravar no a los Que percibieran suel---

dos, sino a los que los pagaran. Tiempo después, se incorpor6 

dicho gravamen, bajo la denominación de ''Impuesto Sobre ~ómi-
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nas" en los articulas 45-G a 45-1 de la Ley de Hacienda del -

Departamento del Distrito Federal. publicados en el Diario O­

ficial de la Federación de treinta y uno de diciembre de mil 

novecientos ochenta y siete, impuesto que hemos seleccionado 

para efectuar su estudio constitucional. ya que éste último -

provocó en su momento gran descontento entre las empresas, m~ 

tivándolas a solicitar el Amparo y Protección de la Justicia 

Federal. 

A) Planteamiento del Problema. 

Cuando una oers0~= ff$ica o moral realiza una erogación 

por motivo de remuneración al trabajo personal subordinado, a 

partir de ese momento. se encuentra obligada a pagar un im--­

puesto al Fisco. Esta situación de tener que pagar un impues­

to al gasto que se realiza con motivo del pago de salarios a 

los trabajadores, puede ocasionar que el p~trón (contribuyen­

te), consciente de que mientras menos erogacíones realiza en 

el pago de sueldos menos impuesto paga, pueden llevar a que -

éste último lleve a cabo una serie de actos que le ayuden a -

conseguir ese ahorro, aunque se ponga mds en detrimento la S! 

tuación de la clase trah~j~~~~~. 

Al in1c1ar el estudio d~l presente impuesto, surge la s! 

guiente interrogante sobre el tema que nos ocupa: ¿El Impues­

to Sobre Nóminas do la ley de Hacienda del Departamento del -

Distrito Federal de 1990, cumple con todas y ~adJ üíla de Jas 

garantlas establecidas en el articulo 31, fracción IV de la -

Constitución Polft1ca de los Estados Unidos Mexicanos?, cues­

tión que intentaremos despejar en el presente capf tulo. 
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El estudio del lmpuesto Sobre Nóminas, debe hacerse par­

tiendo del análisis de las garantias constitucionales de los 

impuestos (véase capitulo 11), enfocandolas al lmpuesto Espe­

cial que nos ocupa, a fin de establecer si dicho gravamen cu~ 

ple con esos requisitos. 

Una vez efectuado lo anterior. expn~~r~mos la opinión 

que sobre el Impuesto Sobre Nóminas se vertió, tanto en el fo 

ro litigioso como la establecida por nuestro máximo tribunal; 

lo anterior se realizará con la finalidad de tener una noción 

m~s amplia sobre el multicitado impuesto, culminando con la -

exposición de los resultados que arroJe el presente estudio. 

Procedamos al análisis por separado de las garantlas --­

constitucionales de los impuestos, dirigiéndolas al Impuesto 

Sobre Nóminas. 



B) Estudio de la Garantla 
de Proporcionalidad. 

El principio de proporcionalidad, eKigido por la Consti­

tució~ para la existencia de cualQuier contribución y la imp~ 

sición de ésta a los SUJetos pasivos de la misma, consiste en 

que ~stos 61ti~cs co~tr1buyan al gasto oúblico~ en función de 

su respectiva capacidad económica, es decir, que aporten una 

parte justa y adecuada de su incremento patrimonial, partien-

do de sus ingresos, ut1l1dades, capital los impuestos deben 

fijarse conforme a la capacidad económica del contribuyente, 

con el fin de que los su1etos con eievd~u~ i11y1·~;0; t~!bu~cn 

en forma superior a los de medianos y reducidos ingresos. En 

otras palabras, la garantla de proporcionalidad en materia 

tributaria, impone una limitación al Poder Legislativo, la 

Cúal consiste en g~~v~~ t0manrlo como base la capacidad econó-

mica del SUJeto pasivo; dicha capacidad debe ~edirse en fun--

c16n de la riqueza de cada contribuyente ref leJada ésta en --

sus ingresos, en sus egresos y en su consumo, de manera que -
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las personas f[sicas o morales que tengan un mayor patrimonio 

contribuyan en forma cualitativamente superior a ios de media 

nos y reducidos recursos. 

En el caso que nos ocupa, ei gravar ei egreso del patri­

monio del contribuyente por concepto de remuneración al trab~ 

jo personal subordinado, no es de ninguna manera un elemento 

que indique realmente la capacidad contributiva del sujeto p~ 

sivo del gravamen; es decir, ei hecho de que un patrón erogue 

más o menos cantidad por concepto oe solarios o prestaciones 

a los trabajadores. no representa su capacidad para contri--­

buir al gasto público, ya que en muchas ocasiones el patrón -

debe ocupar gran cantidad de empleados debido a que la iabor 

que se lleva a cabo en su fábrica, negocio, etc., únicamente 

la puede realizar el ser humano y no ast una máquina, luego 

entonces, es lógico pensar que el que se tenga que efectuar -

una erogación mayor por concepto de sueldos o salarios, no -­

significa que el patrón cuente con una riqueza mayor que a--­

quél Que 1 leva a cabo una erogación menor por el mismo conceE 

to. ya que el primero uttiizd uo maycr número d~ empleados -­

por la actividad tan especial que desempe~a y no porque cuen­

te con una gran prodL1ctividad y por consiguiente con una ri-­

queza mayor. 

Por otro iado, el articulo 45-H de ia Ley de Hacienda "­

del Departamento del Distrito Federal dispone Que: "Ei impue! 

to sobre nóminas se determinar~. aplicando ia tasa del 2% so­

bre el monto total de las erogaciones realizadas por concepto 

de remuneración al trabajo personal subordinado,'. Sobre esta 
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cuestión consideramos que no se depe imponer una misma tarifa 

a personas que tengan diversa capaCidad económica. debido a -

las diferencias de egresos, ingresos o condiciones peculiares 

de unas y otras. 

Para comprender mejor la situación anterior. pero sin a­

ceptar el hecho de que el egreso es indicativo de la capaci-­

dad contributiva del sujeto pasivo. expondremos el siguiente 

ejemplo: una empresa A que se dedica a la fabricación de ju--

dad de $ 2'400000.00, toda vez que cuenta con 200 trabajado-­

res a los cuales paga S 12000.00 de sueldos o salarios, en e~ 

ta situación deber~ pagar por concepto de impuesto Sobre Nóml 

nas la cantidad de S 48000.00, equivalente a la cuota del zi 
sobre el egreso; st otra empresa B que se dedica a la misma -

actividad que A, pero que cuenta con maquinaria m~s moderna, 

la cual puede sustituir a 2 6 m~s hombres real izando la acti­

vidad que éstos últimos 1 levaban a cabo, eroga por concepto -

de salarios la cantidad de$ 1'200000.00, toda vez que cuenta 

o salarios. deber~ pagar por conc~pto de Inpuesto Sobre Nómi­

nas la cantidad de $ 24000.00, equivalente a la cuota del 2~ 

sobre dicho egreso, aparentemente A cuenta con una capacidad 

econ6m1ca mayor Que B. pero en realidad no es asr, ya que A -

realiza una erogación ~ayer porque carece de los avances tec­

nológicos en su f¿brica, mientras que B debido a la ~oderna -

maquinaria con la que cuenta, que si bien es cierto ne susti­

tuye a todos los empleados, s1 permite que se erogue una can-
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tidad menor por concepto de sueldos o salarlos al necesitar -

de menor número de empleados. 



C) Es~uo10 oe la 5arantia 
de Equidad; 

- La garant!a de equ-fdad en los ir.:pu-estos exige que se re~ 

pete el principio de igualdad, es decir, que se encuentren o­

bligados a determinada situación los que se hallen dentro de 

lo establecido por la ley y que na se encuentren en esa misma 

obligación los Que se encuentren en situación jurldica dife-­

rente. o sea. tratar a los iguales de manera igual. Este pri~ 

cipio fundamental para establecer un impuesto. radica medula! 

mente en la igualdad ante la misma ley tributaria de todos -­

los SUJetos pasivos de un mismo tributo. exceptuandose en lo 

relativo a las tarifas progresivas, con el f 1n de que sea re1 

petado el principio de proporcionalidad. 

Ahora bien, el impuesto en estudio es aplicable a todos 

los Que actualicen el supuesto normativo. es decir, se aplica 

a todos aquéllos que por colocarse en la hipótesis normativa 

deben pagar impuesto, esto es se respeta el principio de un1-

versal1dad, toda vez que el articulo 45-G de la Ley de Hacien 
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da del Departamento del Distrito Federal señala como sujetos 

pasivos del Impuesto Sobre N~minas, a las personas fisicas o 

morales que en el Distrito Federal, realicen erogaciones en -

dinero o en especie por concepto de remuneración al trabaJo -

personal subordinado; es decir, serA sujeto pasivo del menci~ 

nado impuesto, toda persona que se encuentre en Jos s1gu1en-­

tes supuestos: a) Que realice las erogaciones mencionadas an-

trlto Federal. 

Por otro lado, hemos visto que deben establecerse tari-­

fas tributarias de acuerdo con la capacidad econ6m1ca de cada 

contribuyente con el fin de respetar el princ1p10 de propor-­

ciona l idad, que lógicamente se encuentra ligado al principio 

de equidad, tan es as!, que equidad en materia fiscal signif~ 

ca que los contribuyentes de un mismo tributo deban guardar -

una situación de igualdad frente a la norma jurfdica que lo -

establece y regula. 

capacidad económica del sujeto pasivo, pero hay gastos Que de 

ninguna manera son un reflejo real de dicha capacidad, tal c~ 

mo se establece en el impuesto que nos ocupa. luego entonces. 

si el egreso por concepto de pago de salarios no es un refle­

jo real de la capacidad económica del contribuyente, por qu~ 

fue establecida una tasa del 2~. si lo que ocasiona es tratar 

en forma desigual a los causantes, tal y como se aprecia tan­

to en el ejemplo mencionado en el inciso anterior de este ca­

pftulo como en el siguiente; el caso de dos o más empresas --
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que yo llamarla gemelas, gemelas en cuanto a Que guardan sim! 

lltud respecto a capital social, a maquinaria, a número de -­

trabajadores e inclusive a utílidades. son iguales en todo. -

es m~s tienen controlado el precio de sus productos y por lo 

tanto lo venden al precio oficial; la única diferencia entre 

estas empresas, es que una de ellas est~ ubicada en la zona -

c~ntrica del Distrito Federal y la otra esta ubicada en una-· 

zona menos comunicada del Distrito Federal, por esta razón la 

primera dice yo cumplo con la ley al pagar únicamente el sala 

ria mtnimo y la otra paga el cincuenta por ciento mis del -sa­

lario m!nimo, como ambas empresas cuentan con 100 trabajado-­

res, la nó~ina de la primera ascendera a un~ cantidad menor -

que la de la segunda, en este caso es totalmente inJusto de--

cir Que el segundo ~~pres=rio tiene ~ayer capacidad económica 

por el sólo hecho de Que su nómina importe mas. 

Muy ilustrativa resulta la tesis siguiente: «M&s ~an1--­

f1esta es la inJUSti~ia de este impuesto. en el caso de que -

un patrón con mayor número de trabajadores obtiene wenos in-­

gresos que otro con menor n&iiero de empleados: el primero te~ 

drá que pagar m~s impuestos que el segunao_ no obstante que -

el ingr~so de és:e fue ~ayer y ;~ egreso menor por concepto -

de sueldos. Que la utilidad y gasto de aquél por el mismo con 

ttvo el impuesto sobre remuneraciones al trabajo personal i~­

plantado en el Estado de Saja California". (1) 

{ 1) !nforrie Pres1dente Sala f..uxiliar 1985, 21 Parte, P~g. 26. 
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Adem¿s de lo anterior el patrón que recibe a m¿s traba­

jadores, fomentando el empleo, tiene un gravamen mayor que a­

quél que reduce su planta productiva. 



D) Estudio de la Garantla 
de Legalidad. 

Se ha manifestado que el principio de legalidad en mate­

ria Impositiva no se satisface con la simple consignación del 

tributo en una ley, s1no es necesario que se establezcan tam-

bién sus elementos esenciales: sujeto, objeto, base, tasa y -

época de pago, para que as1 !as autoridades exactoras, sin. t_! 

ner margen para arbitrariedades, solamente puedan aplicar las 

dispos1cianes generales de obsfrvancia obligatoria dictadas -

con anter1orídad al caso concr~tv Ue c~~J :~~~=~t~. 

De la lectura ae los numerales 45-G, 45-H y 45-1 de Ja -

Ley de Hacienda del Departa~ento del Distrito Federal se ad-­

vierte que ~1 legislador estampó todos y cada uno de los ele-

mentas ~s~n.:~Jles del Jr:lpuesto Sobre Nóminas. 

As1 tenemos que el articulo AS-G determina que son suje-

tas del impuesto las personas f1s1cas o morales que realicen 

erogaciones en dinero o en especie por concepto de remunera--

- e.1 -
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ción al trabajo personal subordinado. Asimismo, el propío nu­

meral establece que el objeto del tributo en estudio to cons-

tituye precisamente todas las erogaciones en dinero o en esp! 

cie que por concepto de remuneración al trabajo personal su-­

bordinado realicen los suJetos del aludido impuesto. Cabe ha-

cer notar que et párrafo segundo del citado articulo ~5-G, al 
' determinar que se consideran erogaciones destinadas a remune-

rar el trabajo personal subordinado ''los salarios y dem~s --­

prestaciones Que se deriven de una relación laboral'', Qnica--

mente ~~ ü::l!z~ l~ oalabra salario de manera ejemplificati--

va, ya que el objeto se encuentra plenamente identificaao en 

el p~rrafo primero de dicho ordenamiento. y son precisamente 

todas las erogaciones en dinero o en especie por concepto de 

remuneración al trabajo personal subordinado. 

Haciendo una lista enunciativa. diremos Que los concep--

tos Que integran -e1-salario, tor.:ando como base la Ley Federal 

del Trabajo, la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vl 
vienda de los Trabajadores y la Ley del Seguro Social, a los 

cuales es apl1cable la tasa del 2~ son los siguientes: pagos 

en t::'rc.::~i"'':! ~0'" cuota diaria. gratificaciones, primas, prest.2_ 

cienes en especie, cualquier otra cant1~~= ~·;e se entregue 01 

trabajador por sus servicios. En conclusión, al utiliz.arse eI 

término ''rernunerac16n al trabajo personal'', es evidente que -

el precepto se está refiriendo a cualquier prestación Que el 

patrón otorgue aI trabajador por las labores que desempeñe. -

sea en dinero o en especie, sin irr.portar el nombre que a tal 

concepto le den algunas leyes, ya que tos efectos legales y -
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de trascendencia jurldica de cada definición dependen de la -

materia especifica de que se trate. 

En lo relativo a la base del impuesto, ésta se encuentra 

delimit~da en el mismo articulo 45-G. dicha base la constitu-

ye el monto total de Jas erogaciones realizadas por concepto 

de las remuneraciones a que se ha hecho referencia. 

Por otro lado, el articulo 45-H de la multicitada Ley de 

Hacienda del Departamento del Distrito federat. establece oue 

el impuesto en estudio se determinará aplicando la tasa del -

2i sobre el monto total ae ios a!~d!d=5 erogaciones real1za--

das por concepto de remuneración al trabajo personal subordi-

nado. 

Finalmente, la época de pago se encuentra consignada en 

el articulo 45-I del multicitado ordenamiento legal, al deter 

minar que el Impuesto Sobre Nóminas se :¿~s2r~ en el momento 

en que se realicen las erogaciones por el trabajo personal s~ 

bordinado y se pagar~ mediante declaracibn, que deber~ prese~ 

tarse dentro de los primeros quince dtas del mes siguiente. 

De las ideas expuestas en los p~rrafos ant.eriores, se --

desprende Que el i~yl.:>!.:~~~ :l rrear el Impuesto Sobre N6m1-­

nas, si prec1s
1
6 to~ elementos esenciales que todo ir.ipuesto d~ 

be tener, cumPliéndose de esta manera con el principio de le-

gal idad. 



E) Estudio de Otras Gcrant!,s. 

Como una garantla mas que debe observarse para el esta-­

bleclmlento del Im~uesto Sobre Nóminas, la Constituc16n Pol!­

tica del pafs ha señalado como fundamento jurldico para tribu 

tar la necesidad de sufragar los gastos públicos; esto se de~ 

prende del contenido del multicitado art!culo 31. fracción 

lV. Que establece la obligación de contr1bu1r a los gastos p~ 

bl icos de la Federación, Estado y Munic1p10 en que resida. 

La garantia de v1nculación con el gasto público ha sido 

cumplida. ya que como es sabido, en el presupuesto de egresos 

se encuentran previstos tos yo5tGs ;0~ltrns. v Jos impuestos 

para cubrir esos gastos se encuentran establecidos en la ley 

de ingresos: en el caso que nos ocupa en la Ley de Jngresos -

del Departamento del 01str1to Federal. la cual en su art1culo 

1Q dispone: ''[n e! ~J~rc1cio fiscal de 1990, el Departamento 

del Distrito Federal percibir~ Jos ingresos provenientes de -

los conceptos y en las cantidades estimadas que a continua---

- 90 -
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ci6n se encuentran: l. Impuestos: 6.- Sobre Nóminas". 



F) Op1n16n cie los Abogados Postulantas. 

La opinión vertida por los. abogados postula~tes s~bre el 

Impuesto Sobre Nóminas fue la siguiente: 

"El Impuesto Sobre Nóminas falta al principio de propor­

cionalidad al no distinguir la diferencia en la capacidad co~ 

trtbutiva y económica de los sujetos del gravamen. ya que por 

igual a personas flsicas morales se les grava con una tasa 

única del 2~ sobre la base de totalidad de las erogaciones e­

fectuadas sobre las remuneraciones al traoajo personal subor­

dinado (fundamentalmente sueldos y salarios). Esto es, se fal 

de la naturaleza cont~rnplada por ta Ley no es de ninguna man~ 

ra un elemento por el Que se Justifique o pueda determinar la 

capacidad contributiva del sujeto del impuesto''. 

''De igual manera, se toma como base un gasto que aunque 

de la ~iswa naturale:a para todos los sujetos. varia en su -­

monto pues habrá quien tenga trabajadores con salario m!nimo 
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y en determinado número o quienes tengan trabajadores con --­

sueldo superior al m1nimo y adem~s con prestaciones en espe-­

cie, pero que en contrapartida perciben m~s o menos util1da-­

des que definitivamente no estén en función ni del número de 

trabajadores ~ue se tenga, ni de la cantidad o monto que se -

cubra en concepto de erogaciones a los mismos. Esto rompe con 

el principio constitucional a que se viene haciendo referen-­

cia, por cuanto que las leyes ordinarias {en función de los! 

tributos de generalidad y abstracc~ón cu~ ~aben contener), d! 

ben establecer el tributo que a cada parte corresponda según 

su actividad, sus ingresos y su capacidad de contribución. t~ 

niendo como meta el que en condiciones análogas se impongan -

gravémenes idénticos a los contribuyentes''. 

"En la especie, no se se~ala como base del gravamen un -

ingreso, como la teorla general de la tributación en el Dere­

cho Mexicano lo ha establecido {porque incluso ni siquiera se 

grava la riqueza), sino que la base del impuesto combatido 

consiste en los pagos que efectúe el patrón a sus trabajado--

res por conceptos de sueldos demás prestaciones que se der! 

ven de una relación laboral, o sea, se grava un egreso que en 

cada caso varia, que como se ha dicho anteriormente. no puede 

reflejar fielmente la capacidad contributiva del sujeto para 

justificar la validez constitucional de dicho impuesto''. 

uEs cierto que para establecer un grava~en, debe obtene! 

se en las necesidades sociales y económicas de la sociedad, -

pero no hay duda en que para que tal fin sea obtenido también 

se debe tomar en cuenta la situación económica de quien va a 
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contribuir para que ese impuesto sea proporcional y esto solo 

puede lograrse cuando el impuesto toma en cuenta la utilidad 

o ingresos percibidos. lo que no se cumple en la especie''. 

''Por otra parte el impuesto resulta inequitati~o porque 

conforme a los supuestos contemplados en la norma reclamada. 

a pesar de que el causante no tuviere ingresos o Jos tenga en 

menor cuantla que otros sujetos del gravamen, de todos modos 

tiene la obligación de pagar el impuesto en la misma propor-­

ción por el simple hecho de cubrir el sueldo a sus trabajado-

''Asimismo, el -precepto constituci~nal exige que los ele­

mentos esenciales del lr.:pu>?s:t.0, ~~~o son sujeto, oOJeto, ba-­

se, tasa y época de pago, estén consignados de manera expresa 

en la ley para no dar margen a Ja arbitrariedad de las autorl 

dades y el sujeto pasivo esté en aptitud de conocer la forma 

en que habr~ de contribuir a los gastos públicos del lugar -­

donde resida". 

"En el presente caso, el Impuesto Sobre Nóminas combati­

do no contiene las bases generales a que se alude al consig--

nar como base del tributo los salarios dern~s prestaciones -

Que se deriven de una relación laboral sin especificar canfo~ 

me a qué criterio, ya sea económi(0, j~r!~!co, v <le que Indo-

le se van a definir los conceptos sa!artos y de prestaciones. 

Ocurre lo mismo cuando el articulo 45-G señala que el obJeto 

del impuesto lo constituyen las erogaciones en dinero o en e~ 

pecie por concepto de remuneracíón al trabajo personal ~ubor­

d1nado, 1ndependíenternente de la designación Que se les otar-
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gue". 

~como se ve, no son claros el elemento base, ni el ele-­

mento obJeto del impuesto. dejando de esta manera al arbitrio 

de la autoridad e11cargada del cobro del tributo la interpret! 

c16n de qué debe entenderse y ~e cuáles son eKactarnente tales 

elementos plasmados en la ley y en lo que tndudablerr.ente in-­

flu1r~ !a n~turaleza dE la actividad cowerc1al o industrial -

del SUJeto pasivo, las relaciones obrero patronales que cada 

uno mantenga, la fuerza s1nd1cal plasmada en los contratos Ca 

lectivos o Ley de Trabajo y en los que se plasnan esas remun¿ 

raciones al factor trabajo en dinero o en especie, que la si­

tuación econ6rn1ca del pais ha hechc urgir con naturaleza ~uy 

suigéner1s''. 



G) Opinión de la Suprema :~rte de 
Justicia d~ l~ ~~ción. 

Nuestro m~ximo tribunal vertió opinión sobre ia garantf a 

de proporcionalidad, en relación con el Impuesto Sobre Nóml--

nas en el siguiente sentido: 

"NOMINAS, IMPUESTO SOBRE. LOS PARTICULARES 45-G A 

45=1 DE LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL --

DISTRITO FEDERAL, NO VIOLAN EL PRINCIPIO DE PROP03_ 

C!ONAL!DAD TRIBUTARIA, PUESTO QUE SU OBJETO ES IN­

DICATIVO DE CAPACIDAD CONTRIBUTIVA DEL SUJETO DEL 

IMPUESTO.- Los art!culos 45-G a 45-I de la Ley de 

ria Oficial de la Federaci6:-i. Ce treinta y uno de -

diciembre de mil novecientos ochenta y siete. que 

establecen el Impuesto Sobre Nóminas, no v10lan el 

principio de proporc1onal idad tributaria exigido -

por el articulo 31, fracción IV, de la Constitu---

ción Pal ttica de los Estados Unidos Mexicanos, es-

- 96 -



- 97 -

ta Suprema Corte de Justicia de la Nación ha soste 

nido que dicho principio consiste en que los suje­

tos pasivos de un t.ributo deben contribuir a los -

gastos públicos en función de su respectiva capac..!_ 

dad contributiva. esto es, para que un gt'avamen -­

sea proporcional debe existir congruencia entre el 

impuesto creado par el Estado y la capacidad con-­

tributiva de los causantes. A.hora bien, esa con--­

gruencia existe en el impuesto sobre n6mínas men-­

c10nado, toda vez que su OOJeto, co11sistcnta e;; -­

las erogaciones en dinero o en especie que se rea­

l izan como contraprestación por el trabajo perso-­

nal subordinado, es indicativc, •1e capacidad contr.!_ 

butiva de los causantes, puesto que tales erogaci~ 

nas son manifestaciones de riqueza de quienes las 

efectuan". ( 2) 

"NOMltlAS, IMPUESTO SOBRE. LA TASA FIJA DEL 2$ PRE­

VISTA EN EL ARTICULO 45-H DE LA LEY DE HACIENDA -­

DEL DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL NO VIOLA El 

PRINCIPIO DE PROPORClUNALiúAü íKiDü7;.~::.. !..: tasa 

fija del Dos por ciento sobre el ta:.al de las ero­

gaciones para el cálculo del monto del Impuesto S~ 

bre N6minas, establecida por el articulo 45-H de -

la ley de H::1erida del Oeoartamento del Distrito -

Federal, publicada en el Diario Oficial de la Fede 

(2) Informe Presidente SCJN 1989, 1• Parte, Pleno, Pag. 567. 
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ración de treinta y uno de diciembre de mil nove-­

cientos ochenta y siete, cumple con el requisito -

de proporcionalidad tributaria, toda vez que la e~ 

pacidad contributiva de los causantes del lrr:puesto 

Sobre Nóminas a la que atiende este gravamen esta 

en relación directa con los gastos o erogaciones -

que real icen por concepto de rei:'1uneración al traba 

jo personal subcrd1nado". { 3) 

En lo relativo a la garant!a de equidad del lmp"esto So-

bre Nóminas, la Supre~a Corte de Justicia de la Nación d1jó: 

"NOMJ!IAS, IMPUESTO SOBRE. LOS ARTlCULn' 45-G A 45-

1 DE LA LEY DE HACIENDA Gol DEPARTA.'iENíO DEL DIS-­

TRITO FEDERAL NO VIOLAN EL PRINCIPIO DE EQUIDAD -­

TRIBUTARIA, PUESTO QUE COLOCAN EN PLANO DE IGUAL-­

DAD ;.. TODOS LOS su.:ETOS p,G,S!VOS DEL IMPUESTO. LOS 

articulas 45-G a 45-1 de la Ley de Hacienda del De 

partamento del Distrito Feder~l. publicada en el -

Diario Oficial de la Federación de treinta y uno -

de diciembre de mil novecientos ochenta y siete -­

que establecen el impuesto sobre nóminas, curr.plen 

con el principio de equidad trioutaria exig1do por 

el articulo 31, fracción IV, de la Constitución Po 

l ltica de los Estados Unidos Mexicanos. El arttcu-

l.v 45-G, an:c~ tn':!ic.:~ci. s~ñ~la r¡ue el objeto de -

dicho gravamen lo constituyen las erogaciones en -

(3) Informe Presidente SCJN 1989, 1' Parte, Pleno, P~g. 560. 
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dinero o en especie por concepto de remuneración -

al trabajo personal subordinado e igualmente, est! 

blece que los sujetos pasivos del tributo son las 

personas fisicas y mon.les que, en el Distrito Fe­

deral. efectúen esas erogaciones. Esta Suprema Ca_!. 

te ha sostenido que la equidad tributaria consiste 

en la igualdad ante la misma ley de todos los suj~ 

tos pasivos de un ;.,iS::\'.) impuesto. los que, en esas 

circunstancias, deben recibir un tratamiento idén­

t.i.:~ e~ !0 cr.nc.ern1ente a Ja hipótesis de causa--­

ción. El articulo 45-G menc1on.ado cumolP con tal -

requisito, toda vez que !::=;1ala como sujeto del Im­

puesto Sobre Nóminas a las personas físicas y mor~ 

les que, en el Distrito Federal, realicen erogaci.Q_ 

nes en dinero o en especie por concepto de re:iiune­

rac i6n al trabajo persona 1 subordinado. Por t. anta, 

todas las personas Que efectuen tales erogaciones 

en el Distrito Federal son sujetos pasivos del me_!! 

cionado Impuesto Sobre N6minas, razón por la cual 

el -.:i1:.~<1n articulo 45-G satisface los requ1s1tos -

de universalidad y generalidad respecto de Quienes 

se ubiquen en la hipótesis de dicho gravamen". (4) 

Finalmente, nuestro m!ximo tribunal estableció sobre la 

garant!a de legal 1dad lo siguiente: 

"NOMIN~S. lf\PUESTO 503RE. LOS ARTICULOS 45-G A ~5-

(4) Informe Presidente SCJN 1989, 1• Parte, Pleno, Pag. 562. 
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l DE LA LEY DE HACIENDA DEL DEPARTAMENTO DEL D!S-­

TRITO FEDERAL, NO VIOLAN El PRINCIPIO DE LEGALIDAD 

TRIBUTARIA PORQUE SI DEFINEN El OSJETO DEL IMPUES­

TO. Los articulas 45-G a 45-l de la ley de Hacien­

da del Departamento del Distrito Federal. publica­

da en el Diario Oficial de la Federación de treín­

ta y un:i de d1c1embre de mil novecientos ochenta y 

siete. no violan el principio de legalidad tribut2_ 

ria establee: ido por el articulo 31, fracción IV, -

de la Const1 tuci6n Pal itica de los Estados Unidos 

Mexicanos. toda vez QUt! ei DO Jeto t..it:i. ün¡)1 .. 11:5tü ;i: 

encuentra clararr.ente definido en el artfculo 45-G 

el cual detenr.ína Que el hecho grava.ble consiste -

en las erogaciones en dinero o en especie que se -

real icen para remunerar el trab3JO subordinado de 

una persona como contraorestaci6n por sus servi--­

cios. la cual se encuentra pre\•ista por los art!C.,!! 

los 84 y 85 de la Ley Federal del Traba¡o". (5) 

(5} !nfc~e Pre~ident;:i 5C~lN 1939. 1• Parte. Pleno. Pég. 565. 



H) Causas y Consecuencias de 
los Resultados Obtenidos. 

El imponer un gravamen a las erogaciones Que se efectúen 

con motivo del pago de salarios. puede ocasionar que el pa---

trón se abstenga de aumentar las prestaciones a sus trabajadE 

res debido a que el impuesto gravarla sus erogaciones por es­

te concepto y tal circunstancia determinarla pues un perjui--

cio para los trabajadores. Es cierto Que el Distrito Federal 

afronta serios problemas econ6~icos para satisfacer, aún cua~ 

requerimien:os de servicios Que experimenta la comunidad que 

habita en la capital. esta circunstancia para muchos just1fi-

carla el establec1n1ento ae nuevos impuestos; pero en reali--

dad esta causa no es suficiente para el establecimiento del -

impuesto, si es Que éste no cumple con las requisitos que se-

ñala nuestra Constitución. 

Muy cierto es que el legislador puede gravar el gasto, -

pero ese gasto qu~ se resurte gravado, esas erogaciones deben 
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reflejar la capaclda~ contributiva del causante para cumplir 

con el principio de proporcionalidad. 

En efecto, quienes deben soportar los gastos públicos -­

del Distrito Federal son todos los habitantes del mismo, pero 

también es cierto Que esto debe ser en proporción a su capacl 

dad económica y el impuesto que nos ocupa de ninguna manera -

refleja realmente dícha capacidad, ya que como se ha manifes­

tado existen gastos en los cuales podemos afirmar que el que 

se -lleve a cabo tal o cual erogación. es porQue ¿l sujeto --­

cuenta con una riqueza. pero el gasto para pagar a los traba­

jadores no es un lnd1ce real d¿ ri~~e:a. 

Por otro lado, nuestro m!ximo tribunal establece Que 

quién paga m;s salarios es porq~e tiene und riqueza mayor que 

aquél que lleva a cabo una erogación menor por el mismo con-­

cepto, pero este dicho lo establece a través de presunciones 

y de eje~plos y/o vivencias personales de los propios minis-­

tros. En la sesión privada No. 36 del pleno de la H. Suprema 

Corte de Justicia de la Nación, llevada a cabo el Jueves 18 -

de mayo de 1989, después de la exposición de algunas exper1e~ 

etas personales de algunos de los señores ministros. en rela­

ción sobre el te~a oe s1 ei c9r2~: "e !ndirativo de la capacl 

dad económica del suJeto pasivo en el iMpuesto oue nos ocupa, 

el seftor ministro M3r1ano Azuela Güitr6n dij6: "Hago uso dP -

la palabra con una nueva ocasión, no s6io porque ~an surgido 

temds ir.tc~cs~~!e5, sino oarQue el señor ~inistro Schimill de 

manera expresa y t~cita aludió a mis puntos de vista. creo 

Que si las señores ministros Schimill y Rocha insistieran en 
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algunos de sus planteamientos, esto nos darta oportunidad pa­

ra que incorpor~ramos a nuestros proyectos algunas considera­

ciones que podrlan resu~trse en el siguiente rubro: CONTRIBU­

CIONES, LA DETERM!NACION SOBRE SU CONSTITUCIONALIDAD O INCON~ 

TITUCIONALIDAD NO PUEDE DERIVARSE DE LAS EXPERIENCIAS PERSON! 

LES DE LOS MINISTROS". (6); muy acertada es la observación -­

del sefior ministro Mariano Azuela, pero no obstante esto él -

también vierte su opinión sobre el misma punto con base en -­

una experiencia personal. 

Muy cierto es que nuestra H. Suprema Corte de Justicia-­

de la Nación, debe decidir si el impuesto se ajusta a los re­

quisitos Que establece la Constitución, pero tambíén es cier­

to que su decisión la debe tomar con base a razonamientos ju­

rfdi=os y no con bas~ a vivencias personales. pare que de es­

ta manera extsta una razón convincente de Que tal o cual im-­

puesto cumple con los requisitos que establece la Constitu--­

ci6n Fed-eral, ya que el afirmar que el egreso por concepto de 

pago de salarios es s1ntoma de riqueza. aún ~~s real que el -

propio 1ngr~so y por consiguiente de una ~ayor C3pacidad con­

tr1but1va s¡ se pagan ~!s salarios. no es una afirmación cien 

por ciento convincente~ 

(6) Azuela Güitrón, M. Sesión Privada No. 36 SCJN. 
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CONCLUSIONES. 

!.- La Constitución es la ley fundamental de un pueblo, 

en ella se consignan los principios bajo, los cuales deben in_!. 

pirarse las leyes tributarias. 

2.- Para la validez constitucional de un impuesto. es".! 

cesario que éste se encuentre establecido en un acto formal y 

materialmente legislativo, que sea además proporcional y equ! 

tatlvo y por último que~ se destine al pago de los gastos pl'.i-· 

bl leos. 

3.- La contribución, es el esfuerzo que se le pide a la 

socíedad para que contr_Ibuya al gastv t=:rlb! ico. 

4.- En la elaboración de las leyes fiscales, serl siem-­

pre la Cámara de Diputados la Clmara de Origen, ya que es Ja 

que cuenta con verdaderos representantes del pueblo. 

5.- En la actualidad1 existe una gran desconfianza por -

parte de los ciudactdnos en sus gobernantes, y esta desconfia~ 

za es mayor cuando se estaolece un nuevo impuesto. 

6.- La proporcionalidad debe tomar en cuenta la capaci-­

dad económica del sujeto pasivo de la relación tributaria, -­

con la finalidad de que éste contribuya en funci6n de dicha -

capacidad. 

7.- Ho es slntoma real de capacidad contributiva que a -

mayores sueldos haya mayor producción y por ende un poder ec~ 

nómico mayor susceptible de gravdmen. 

8.- Ei eleniento es~ncial del princ1p10 de equidad Que d! 

be satisfacer el impuesto. es el de que con respecto a los 

destinatarios del mismo, se trate de manera igual a quienes -
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se encuentren en situación de igualdad y de manera desigual a 

quienes estén en situación jurtdica diferente. 

9.- No es suficiente para el establecimiento de un im--­

puesto, el hecho de que el Estado carezca de los recursos ne­

cesarios Que le ayuden a cumplir con los fines que el mismo -

persigue, sino que ademAs debe ajustarse a los principios --­

constitucionales. 

10.- En la Constitución, no hay ninguna prohibición para 

gravar el gasto. luego entonces. puede hacerse siempre y cuan 

do se respeten los lineamientos establecidos en la fracción -

IV del articulo 31 constitucional. 
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